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JAV. PUNAS ATOMO BOMBAI KONTROLIUOTI
AMERIKA SUTINKA SUNAIKINTI

VISAS PAGAMINTAS BOMBAS
B. Baruch reikalauja tarptautinių gaarnti.hi ir 
teisės bausti nuostatam nusikaltusias valdžias
NEW YORK, N. Y., birž- 14 teisės. Viena valstybė negalės 

d. — Jungtinės Valstybės pasi*- 
žadėjo sunaikinti visas atomi­
nes bombas, jeigu Jungtinės 
Tautos pasižadės nevartoti 
atominės energijos ateities ka­
rams. Bernard Baruch šian­
dien perskaitė Jungtinių Tau­
tų komitetui ir visam pasau­
liui Amerikos nusistatymą.

Bernard Baruch yra J. Val­
stybių atstovas tarptautinėje 
atominės energijos komisijoj. 
Jis yra išrinktas minėtos ko­
misijos pirmininku, šiandien 
Baruch perskaitė prezidento 
Trumano sveikinimo laišką 
posėdžiauti suvažiavusiems 
atstovams, o vėliau 40 minu­
čių laikotarpyje išdėstė J. 
Valstybių pažiūras.

J. Valstybės reikalauja, kad 
prie Jungtinių Tautų būtų si/- 
daryta komisija atominei 
energijai kontroliuoti ir kad 
ši komisija turėtų teisę tikrai 
kontroliuoti atominės energi­
jos gaminimą visame pasauly­
je. Jeigu bet kurios valstybės 
valdžia nusižengtų nustaty­
toms taisyklėms, tai privalo 
būti aptartos priemonės nu­
bausti nusižengusią valdžią.

Baruch pabrėžė, kad šiame 
klausime negalios jokios veto

bombų nevartoti,

naudoti veto teisės sukliudyti 
komisijoms kontrolę arba ne­
leisti bausti nusikaltusią vals­
tybę. Baruch priminė, kad šiuo 
tarpu jis kalba apie veto teisės 
panaikinimą tiktai atominei 
energijai.

Kada bus įvesta atominės 
energijos tikra kontrolė ir ka­
da visos valstybės pasižadės 
atominių
Jungtinės A. Valstybės sustab­
dys atominių bombų gamini­
mą, sunaikins jau pagamintas 
bombų atsargas ir sutiks pa­
skelbti žinias apie bombų ga­
minimą. Jis pabrėžė, kad tarp­
tautiniai pasižadėjimai ir 
kontrolė privalo būti tikra, be 
apgavysčių.

Baruch priminė, kad vėliau 
gali pavykti susitarti nevartoti 
dujų, ir net nekelti karų tarp- 
tiniams santykiams 
bet 
ra, 
rolė

spręsti, 
kol tokiu susitarimu nė- 
atominės energijos kont- 
privalo būti efektyvi.
Baruch į komisijos posė­

dį atlydėjo ir gen. Leslie Gro­
ves, kuris karo metu vado­
vavo atominės .energijos pla­
nams ir kuris šiandien stovi 
šių reikalų pryšakyje.

AMERIKA IR DID. BRITANIJA GALI
PASIRAŠYT SEPARATINES SUTARTIS
—Kas rengiasi pavergti pasaulį, tegu pasižiūri 

į Hitlerio, Mussolinio likimą—sako Connally

patarė-

Valsty- 
yra pa-

PARYŽIUS, birž. 14 d. — 
Sekretorius James Byrnes šian­
dien' pirmas atskrido į Pary­
žių, kad galėtų dalyvauti rytoj 
prasidedančioje tarptautinėje 
konferencijoje. Kartu su juo 
Paryžiun atskrido senatoriai 
Connally ir Vandenberg.

Britų ministeris Ernest Be­
vin atskrido šiek tiek vėliau. 
Jis atsivežė visą eilę 
jų.

Pasakojama, kad J. 
bės ir Did. Britanija
siruošusios daryti separatines 
taikos sutartis, jeigu Moloto­
vas ir toliau trukdys susitari­
mą.

MINISTERIAI TARSIS 
DĖL VOKIETIJOS

Amerikos, britų ir prancūzų 
atstovai yra pasiryžę susitarti 
dėl Italijos, Rumunijos, Ven­
grijos, Bulgarijos, Suomijos, 
Austrijos ir Vokietijos taikos.

Jeigu Molotovas ir toliau sta­
tys nepaprastai didelius reika­
lavimus, itai šios trys valsty­
bės bandys susitarti skyrium.

Iki šio meto Molotovas no­
rėjo gauti strateginį Triesto uo­
stą, bet sąjungininkai nesuti­
ko jam perleisti italų apgyven­
tos srities.

gandistų skelbiamas žinias esą 
J. Valstybės sudariusios bloką 
prieš rusus.

Tokio bloko nėra, bet Ame­
rika sttoja prieš bet kurios val­
stybės ekonominį, politinį arba 
karišką monopolį kitoje tauto­
je.
TENESVAJOJA UŽKARIAUTI 

PASAULĮ
Connally įspėjo Staliną, pa­

tardamas jam visai nesvajoti 
apie pasaulio užkariavimą, nes 
pasaulio tautos kovos prieš tai.

Jis patarė pasižiūrėti į Hit­
lerio likimą, kuris norėjo už­
kariauti pasaulį, o turėjo baig­
ti dienas bombarduojamo j slė­
pynėje.

Pasiūlė pasižiūrėti į nežino­
mą Italijos kaimelį, kur pra­
keikti Mussolinio kaulai guli.

Sovietų radijas puo 
la J. Valstybes

Connally griežtai 
įspėjo Staliną

WASHINGTON, D. C., birž. 
14 d. — Senatorius Connally 
prieš kelionę į Paryžių padarė 
labai įdomų ir reikšmingą pa­
reiškimą užsienio politikos rei­
kalais.

Jis paneigė sovietų propa-

LONDONAS, birž. 14 d. — 
Vilitys susitarti Paryžiuje silp­
nėja, nes sovietų valdžia ne­
keičia savo nusistatymo, sako 
britų diplomatai.

Šiandien ištisą rytą sovietų 
radijo stotys puolė ministerio 
Bevin pasiūlymą federalinei Vo­
kietijai sudaryti.

Po pietų sovietų radijo sto­
tys pradėjo pulti sekretorių 
Byrnes ir jo patarėjus dėl Ame­
rikos nusistatymo Europos tai­
kos reikalu.

—Bolivijos valdžia numalši­
no aviacijos karininkų ir civi­
linių sukilimą. Lakūnai skren­
da į Čilę ir kitas valstybes.

INDEPENDENCE, MO. — Daržininkas nupjauna 
žolę aplink prezidento Trumano vasarini “Baltąjį na­
mą”.

NAUJIENŲ-ACME Telenhoto

DRAŽA MICHAILOVIČIAUS 
TEISMAS

Generolas Draža Michailo- 
vičius, Cetnikų vadas, liudija 
teisme, kad Didžiosios Brita­
nijos karo misija jį instruk­
tavo sunaikinti maršalo Tito 
partizanines jėgas. Belgrade, 
Jugoslavijoje, Tito vyriausy­
bė dabar teisia Michailovičių 
už tariamą šalies išdavimą.

Japonijos karo kri­
minalistų byla

TOKIJO, Japonija, birž. 14 
d. — Vakar prasidėjo karo 
kriminalistų byla, kurioje kal­
tinamas gen. Tojo ir visa eilė 
generolų ir buvusių ministe- 
rių.

Prokuroras paminėjo 55 
tarptautines sutartis, kurias 
japonų karo vadai sulaužė. 
Japonų advokatai įrodinėjo, 
kad tarptautinis teismas nega­
li teisti buvusių valdžios na­
rių, bet teismas atmetė šį tvir­
tinimą, karo kriminalistai pri­
valės teisintis.

Austrijos okupacija 
gerai apgalvota

NIURENBERGEAS, Vokieti­
ja, birž. 14 d.—Guido Schmidt, 
buvęs Austrijos užsienio mi­
nisteris, liudijo apie Austrijos 
okupaciją.

Jis sako, kad viskas buvo 
labai gerai iš anksto supla­
nuota. Ambasadorius von Pa- 
pen suruošė konferenciją Vo­
kietijos pasienyje, iš kur 
premjeras Schuschnigg ir 
Schmidt buvo nuvežti į Hitle­
rio pilį.

Čia Hitleris smarkiai rėka­
vo, o gen. Keitei gąsdino ka­
riuomenės įmaršavimu.

—Prezidentas Trumanas pa­
skyrė John R. Steelmaną re- 
konversijos direktorių.
z---------- ---------------- '■---------- >
Žydų turtus atiduo­
da komunistams
VIENA, Austrija, birž. 14 

d. — žydams priklausančius 
namus Raudonoji Armija da­
lina komunisams.

Rusų karo vadovybė sako, 
kad naciams priklausę tur­
tai dabar priklauso sovietų 
armijai, todėl ji ir (Ųuirintį 
teisę šiuos namus dovanoti 
bet kam.

Amerikos karo vadovybė 
kitaip elgiasi. Nacių konfis­
kuotus namus ji atiduoda bu­
vusiems jų savininkams, jei­
gu jie išliko gyvi.

A.-------- -------------- ........

BAIGIA PASITARIMUS JŪRININKŲ IR 
BENDROVIŲ ATSTOVŲ SUTARČIAI 

--- —------------- #
Italijos premjeras pataria gyventojams remti 
respubliką ir palaikyti tvarką visame krašte

WASHINGTON, D. C., birž. 
14 d. — Jūrininkų unijos, lai­
vininkystės bendrovių ir val­
džios atstovai baigia .aptarti pa­
skutines naujos sutarties smulk­
menas.

Prezidentas Trumanas parei­
škė, kad pavyks susitarti ir iš­
vengti naujo streiko. CIO uni­
jos atstovai sako, kad išside­
rėjo didesnį atlyginimą ir ki­
tas lengvatas.

Yra pagrindo manyti, kad 
dar šiandien vakare visos smulk­
menos bus aptartos.

VALDŽIA NENORI 
BŪTI APGAUTA

Nežiūrint j abiejų pusių pa­
darytus pareiškimus, valdžios 
atstovai imasi priemonių strei­
kui išvengti.

H. Bridges sutiko padaryti 
nuolaidas, bet iki šio meto jis 
dar neišsiuntinėjo telegramų jū­
rininkams, kuriose būtų įsako­
ma šią naktį nepradėti strei­
ko.

Jeigu dėl kurių nors priežas­
čių nepavyktų susitarti ir strei­
kas prasidėtų, tai jūrininkai 
bus paruošti laivams perimti.

JACKSON NEPAKLAUSĖ 
TRUMANO PATARIMO

Prezidentas Trumanas buvo 
informuotas apie teisėjo Robert 
H. Jackson pareiškimą. Prezi­
dentas patarė jam pirma rei­
kalą ištirti, o vėliau jau skelb­
ti, šiuo reikalu Trumanas pa­
siuntė Jacksonui telegramą, bet 
pastarasis nepaklausė.

Prezidentas pareiškė, kad 
Myron C. Taylor bus atšauktas 
iš Vatikano, kai bus pasirašy­
ta taika.

Trumanas mano,, kad 100,000

žydų turėtų būti įleisti į Pa­
lestiną, kaip buvo rekomenduo­
ta.

Italams pataria ap­
rimti ir dirbti

ROMA, Italija, birž. 14 d. — 
Italijos premjeras Gasperi šian­
dien pasakė kalbą visam kraš­
tui, patardamas gyventojams 
remti respubliką.

Jis pabrėžė, kad didelė dau­
guma pasisakė prieš monarki- 
ją. Jis abejoja, kad pats ka­
ralius būtų parašęs vakar pa­
skelbtą atsišaukimą, kuriame 
kaltinama laikinoji valdžia.

Gasperi nurodo, kad kraštas 
išgriautas, visiems reikia daug 
dirbti ir parodyti vienybę, kai 
svarstomos taikos sutartys.

Amerikiečiai mokins 
kiniečių armiją

WASHINGTON, D. C., birž. 
14 d. — šiandien paskelbta, kad 
J. Valstybių karo vadovybė yra 
pasiruošusi .apmokyti ištisą mi­
lijoną kiniečių moderniškus gin­
klus vartoti.

Gen. Marshall pasiūlė apmo­
kyti 50 valdžios divizijų ir 10 
komunistų divizijų, kurios pri­
valės palaikyti tvarką, ginti Ki­
nijos sienas ir pildyti tarptau­
tinius pasižadėjimus.

Šiltesnis.
Saulė teka — 5 ;16; leidžiasi 

— 8:27.

—Kap. Niek Lalich šiandien 
pareiškė, kad Tito policija tu­
rėjo labai smarkiai kankinti 
Michailovičių. Jis nesitarė su 
vokiečių atstovais, tuo tarpu 
jis buvo priverstas pasakyti, 
kad dalyvavo pasitarimuose. Su 
vokiečiais matėsi tiktai Ame­
rikos pulk. McDowell ir jo ver­
tėjas, kap. Milodragovich.

—Gen. MacArthur pranešė 
užsienio atstovams, kad į japo­
nus jie gali kreiptis tiktai per 
sąjungininkų karo vado kance­
liariją. x

RUSŲ AGENTAM UŽDRAUDĖ LANKYT 
IŠVIETINTŲ ASMENŲ STOVYKLAS

Amerikos karo vadovybe liepė UNRRAi neduoti 
išvietintųjp sąrašu Stalino politrukams

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)
Neseniai vienoje rusų repatriacijos komisijoj buvo pada­

ryta krata, kurios metu rasta daug inkriminuojančios misiją 
medžiagos. Sąryšyj su šios kratos duomenimis UNRRA vado­
vybė išleido patvarkymą, kad rusų repatriacijos komisijos žmo­
nėms be amerikiečių palydovų negalima lankytis DP stovyklo­
se, kuriose iki šiol rusai teturi vieną tikslą — šnipinėti ir rink­
ti žinias apie pabėgėlius.

Žiniomis iš kitos stovyklos, rusų karininkai iš UNRRA va­
dovybės paprašė stovyklos gyventojų sąrašų, kurie rusams bu­
vo atiduoti, šis UNRRA elgesys iššaukė nerimą stovyklos gy­
ventojų tarpe. Į reikalą įsikišo amerikiečių karinė valdžia, ku­
ri išleido patvarkymą, draudžiantį DP sąrašus perduoti rusų 
politrukams.

HANAU MOTERYS ORGANI­
ZUOJASI IR DIRBA

Hanau DP stovyklos direk­
toriaus p. Hieth žmonos inicia­
tyva pereitų metų rudenyje bu­
vo įsteigtas tarptautinis mote­
rų komitetas. Į šį komitetą iš 
kiekvienos tautybės įėjo po dvi 
atstovės. Lietuvių tautinę gru­
pę atstovauja p. Tercijonienė 
ir p. Jokubauskienė.

Komitetas numatęs ypač rū­
pintis moters ir vaiko globa 
bei pagalba, našlaičių priežiū­
ra, tarpusavio pagalba ir ben­
dravimu su kitų tautybių mo­
terimis stovykloje.

LIETUVĖS MOTERYS JAU 
SUSIORGANIZAVO *

Lietuvės moterys sekminges- 
niam darbui stovykloje susior­
ganizavo lietuvių moterų ko­
mitetą, į kurį įeina iš kiekvie­
no gyvenamų namų bloko po 
atstovę.

Šis komitetas jau suregistra­
vęs visas nėščias moteris, mo­
tinas, mažamečius ir našlaičius 
vaikus, parūpino vaikučiams 
maitinimo priemonių, su UN­
RRA atstovėmis aplankė visas 
šeimas su mažamečiais vaikais 
ir padėjo joms apsirūpinti ge­
resnėmis patalpomis.

VAIKAMS IŠRŪPINTA 
VAISIŲ SULČIŲ

Taip pat komitetas perėmė 
.savo globon našlaičius vaikus 
ir rūpinasi ligoniais. Komiteto 
dėka vaikučiams iš UNRRA ir 
kareivių dalinių išrūpinta, vai­
sių sulčių ir kitų dovanėlių. 
Taip pat išrūpinta tam .tikrų 
pirmenybių nėščioms moterims, 
našlių šeimoms ir našlaičiams.

Tarptautinis Hanau moterų 
komitetas bendradarbiauja su 
Anglų Moterų Komitetu, su ku­
riuos pasikeičiama laiškais, 
sveikinimais ir iš kurio gauta 
dovanėlių.

KOKIĄ ŽEMĖS “REFORMĄ”
PRAVEDĖ OKUPANTAI

Kaip “Izvestija” rašo, Lie­
tuvoje pravesta nauja žemės 
reforma ir 79 tūkstančiams ma­
žažemių ir bežemių duota že­
mės, 50 mil. rublių paskola, 

1,200,000 kub. metrų statybi­
nės medžiagos, 8,000 arklių, 
13,000 karvių ir 5,000 tonų sė­
klų.

Tad dešimčiai naujakurių 
tenka vienas arklys, penkioms 
šeimoms viena karvė ir vienam 
naujakuriui 150 svarų sėklų.

Piševari susitarė su 
Gavamo atstovais
TEHERAN, Iranas, birž. 14 

d. — Centralinė valdžia pa­
skirs Azerbeižano gubernato­
rių iš Piševari rekomenduotų 
asmenų, sako naujai paskelb­
tas susitarimas.

Azerbeižano “parlamentas” 
bus provincijos parlamentu, o 
už konfiskuotas ir išdalytas 
savininku žemes bus išmokė­
ta iš Azerbeižano iždo.

Piševari daliniai bus įjungti 
į Irano žandarmeriją ir nau­
dojami tiktai Azerbeižano te­
ritorijoj.

Lenkų vyskupai ap­
gailestauja puolimus

ČENSTAKAVAS, Lenkija, 
birž. 14 d. — Lenkijos vysku­
pai vakar išleido atsišaukimą, 
kuriame apgailestaujama da­
bartinė krašto padėtis.

Jie tvirtina, kad asmens sau­
gumas ir krašte prasidėję ne­
ramumai labai kenkia visai len­
kų tautai. Jie sako, kad ištisi 
kaimai užpuolami, gyventojai 
kankinami, jų turtas naikina­
mas.

Vyskupai pataria nutraukti 
persekiojimus ir nežudyti žmo­
nių be teismo ir be jokių įro­
dymų. ' K

—Kongreso partija atmetė 
vicekaraliaus Wavell pasiūlymą 
įeiti laikinon valdžion.

Vėliausios Naujienos Į
— Visi trys užsienio ministerial vakar vakare pasiekė Pa­

ryžių. Kiekvienas jų atsisakė daryti bet kokius pareiškimus 
spaudai. Tarptautinė konferencija prasidės šiandien ryte.

— Britų atstovas Cadogan pareiškė, kad Bernard Baruch 
kalba labai išmintinga, žmonija seniai tokio žodžio laukė. Olan­
dų atstovas sako, kad žmoniškesnės kalbos negali būti.

• — Sovietų valdžia sako, kad J. A. Valstybės rengiasi kon­
troliuoti visų pietų Amerikos valstybių ginklus. Rusai smerkia 
Amerikos politiką Kinijoj.

— Londono komunistų dienraštis sako, kad Baruch pa­
skelbtas planas yra ne kas kita, kaip paruošimas dirvos pa­
saulio diktatūrai.

— Visiems rūpi žinoti, ar sovietų valdžia leis tarptauti­
nės organizacijos atstovams tikrinti atomo energijos centrus? 
Iki šio meto rusai niekam nerodydavo savo paslapčių. Gromy­
ko atsisakė daryti bet kokius pareiškimus.
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KALBOS REIKLAIS |
TIKRAI NEAIŠKU-

“Tolyn į mišką — daugiau 
medžių.” šis posakis tinka 
apibūdinimui sumanymo, kurį 
iškėlė Dr. V. M. Ch. apie jau­
ją, kluoną ir klojimą. Norėta 
pasiekti visiems bendro aišku­
mo, bet atidengta daugiau ne­
aiškumų. Devyni iš skirtingų 
apylinkių lietuviai, reiškia de- 
vyherioįjai skirtingą nuomonę. 
Iki šiol patirta štai kas:

1. Tasai b u dink as, kuris 
Vienoje apylinkėje vadinasi 
“jauja”, kitur turi dar tokius 
vardtis: rejė, kluonas, kluimas, 
kluinas—klojimas. Bet ir šis 
vardų mišinys dar ne viską 
pasako. Vienur jauja reiškia 
bendrą javų kūlimo darbams 
budinką, kitur — tik tam tik­
rą jo dalį, kurią vieni žemai­
čiai vadina duoba, kiti—pir­
tis. Reiškia, tolygus ir toly­
giems tikslams pastatas Lietu­
voje turi šešis skirtingus var­
dus ir dvi sąvokas!

2. Kluonas dar labiau su­
painiotas. Vienur jisai reiškia 
į jaują panašų budinką, kitur 
—tik jo dalį it aslą javams pa­
kloti, kai dirbami kūlimo 
darbai. Kitose apylinkėse jisai 
reiškia sklypą žemės, ant ku­
rios stovi “kluimas” ir ap­
link “kluimą”. Jis taip pat 
atstovauja ir tą vietą, ant ku­
rios ūkininkas kloja baltini- 
mui drobes ir lamstyčius. Ir 
jo ištarimas vertas dėmesio. 
Įvairiose vietose jisai taria­
mas:—klupnas, klovnas, klui­
nas, klūnas—gal dar ir kitaip. 
Pridėkim, kad jis lyginasi re- 
jei, kluimui ir klojimui, tai 
gausime devynetą vardų ir 
ketvertą sąvokų.

3- Dėl žodžio “klojimas”, ro­
dos, reikėtų visiems sutikti, 
bet ne! Kaip čia sutiksi dėl to­
kio susivėlusio daikto. Niekam 
lie paslaptis, jog žodis “kloji­
mas” turi dvi pagrindiniai 
skirtingas, nors ir giminingas, 
sąvokas. Viena sąvoka nusako 
tam tikrus veiksmus, antra — 
įvairius daiktus. Į pirmąją įei­
na stogo klojimas, lovos kloji­
mas, patalo (be lovos) kloji­
mas, kinio klojimas ir k. Ant­
roji sąvoka jau nė pati savy­
je nesutelpa! Čia ji išsišakoja 
į atskiras sąvokas, būtent: ja­
vų klodas paklotas kūlimui; 
priekiemis, žardiena arba tam 
tikras sklypas žemės; šieno ar 
dobilų klodas pakreiktas džio­
vinimui; tam tikra kluimo ar 
kluųno dalis; pastatas, budin- 
kas ar troba lygus kluimui, 
jaujai ir kitiems šios rūšies 
giminiečiams.

Taigi ir klojimui sąvokų 
daugiau negu Lietuvoje ap­
skričių !

Visa, kas čia pasakyta, yra 
ne mano minties padaras, bet 
pasakojimai lietuvių kilusių iš 
įvairių Lietuvos vietų. Ar čia 
visi skirtumai pasakyti, ar 
visos sąvokos suneštos-—neži­
nau. Bet jau ir iš to kas pasa­
kyta, matome, kokį stambų 
palikimą esmine paveldėję!

TIKSLŪS IR NETIKSLŪS 
NUSAKYMAI.

Dr. V. M. Ch. randa pirmes- 
niame mano rašinyje netikslių 
nusakymų ir šiame dalyke ji­
sai neklysta. Aš pats ten ma­
tau tris netikslumus ir dėl vie­
no iš jų privalau atsiprašyti 
suvalkiečių. Tiesa, aš jų kraš­
to nepažįstu, bet žinau, jog 
pažangos atžvilgiu nuo praei­
to šimtmečio vidurio, jie vado­
vavo Lietuvai. Tas juk yra 
didesnis dalykas, negu jauja. 
Jie turi kluonus ir klojimus, 
tik ne tokios sąvokos, kaip že­
maičiai. Taip aš ir norėjau pa­
sakyti, bet pasisakė kitaip.

Daktaras, pastebėjęs mano 
netikslumus, pasielgė tiksliai 
ir gerai. Tečiau kalbėdamas 
apie dalykus plačiau ir jis pa­
darė visai panašius netikslu­
mus. Kai jis įsigilins į aiškina­
mųjų žodžių sąvokas, neabe­
joju, jog savo klaidas pats pa­
stebės.

KLUONO IR KLOJIMO 
ŠAKOJIMASI.

Jau minėjau, jog kluonas 
gyvojoje kalboje turi keturias 
sąvokas, bet tik viena yra 
tiksli.

Kuri?
Būtų labai įdomu, jei vienas 

kitą galėtume davesti iki to 
meto, kai atsirado pirmasis 
kluonas ir pamatyti, ką jis ta­
da atstovavo. Bet tai negali­
ma. Daug trumpesnis kelias 
yra į kalbos mokslą. Duris į 
mokslą visiems atveros. Nors 
paviršutiniškai pastudijavęs 
žmogus, nors ir ne kalbinin­
kas, daugeliui žodžių gali su­
rasti tikslią kilme, prasmes ir 
sąvoką.

Vaduodailiiesi kalbos moks­
lu, matome, jog žodis kluo­
nas” susideda iš trijų dalių, 
būtent: “klo” — šaknis, “an”— 
priesaga ir “as” — galūnė su­
glaustai —“klo-an-as”.

Ką jis pasako?
Nieko kito, kaip tą vietą ant 

kurios ką nors kloja. Toji vie­
ta gali būt asla, priekiemis, 
ar tam tikra aikštė. Žinoma, 
jei vietą tik sykį apklosi ar pa­
klosi, tai nebus kluanas, bet 
jei tą darysi metas po meto 
ir kartkartiemis, tai jau ji 
turės teisę vadintis kluonu. 
Dabar, tarendš ir rašybos su-

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ii .nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žfnonių. BORbCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odoš ligų. Kaina $1.56, siųskit Mo­

ney Ordelį arbži nuvykit į
BOROCYL. CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,....

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU­

VIU TARYBA Ir JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.

Iškirpkite, Išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au­
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

Čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.
Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary­

bai ....... —auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

(parašas)

.   - -u. — . - . - - . - ■ .■ . - - - .*» •-- -«»• - *—**-~*-, . %• •■J. - or»- 
(adresas)
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POLICIJA MALŠINA RIAUŠES ROMOJE.

metimais balses “oa” pakeičia­
me į dvibalsę ‘ud” ir turime 
kluoną.

Aiškus dalykas, kad vienas 
žodiš su viena sąvoka visų 
lietuvių nepatenkino. Negi vi­
sos giminės ims ir priims vie­
no kurio ūkininko išmistą. Jie 
priėmė žodį, bet perstatė į klov- 
ną, kluiną ir klūną; o kiti da­
vė jam visai kitokias sąvokas. 
Tečiau ir po visų pakeitimų jo 
tikslioji sąvoka neišnyko. 
Kluonas ir šiandien reiškia 
kluoną.

Labai panašią raidą perėjo 
ir žodis “klojimas”. Vieni iš 
jo padaro kluimą su skirtinga 
sąvoka, o kiti — paliko jį 
kaip buvus, tik naujas ir daž­
nai netikslias sąvokas davė. 
Visi gerai susikalbame kai sa­
kome: klok, paklok, užklok, 
apkibk, nuklok; bet kai pasa­
kome “klojimas” — tai nė 
vienas nesame tikras apie ką 
eina kalba!

Tokia yra padėtis ir, man 
rodosi, ji nepataisoma. Ma­
nau, jog čia apkalbami daik­
tai išnyks greičiai? negu visi 
lietuviai prieis bendro suprati­
mo.

PAKLUONĖ.
P. M. K. labai teisingai pa­

stebi ,'kad pakluonę reikia ly­
ginti prie patvorio, pasienio, 
pamiškės ir k. Palyginimas 
geras, bet jis turi neaiškumų. 
Kai kalba eina apie pasienį ir 
patvorį, kiekvienas aiškiai nu­
manome, kur jie yra ir kiek 
jie pločio. Pamiškės plotį jau 
sunkiau nusakyti, bet vis vien 
žinome kur ji yra ir kas ji 
yra. Bet pakluonė yra taip pat 
užburtas daiktas, kaip ir 
kluonas. Vienur ji guli ties 
jaujos palagu, kitur—kažkur 
už tvoros! Vienur ji reiškia 
sklypą žemės, kitur—keliuku 
vedantį į užkluonę! Tai pa­
sakyk sveikas: kas ir kur yra 
pakluonė?

—J. Šmotelis.

Galėsim gyventi 
iki 150 metų

KIEVAS, Rusija, birž. 11 d. 
—Sovietų profesorius Alek­
sander Bogomolec tvirtina, 
kad netolimoje ateityje žmo­
nės galės gyventi 150 hietti.

Šis jjrofešerius yra įsitiki­
nęs, kad įšvirkštus jo išrastą 
skystį galėsim dvigubai ilgiau 
gyventi, negu dabar mes gy­
vename.

Amerikos ir britu moksli­
ninkai labai aštriai kritikavo 
šio profesoriaus išrastą mišinį, 
bet jis ir toliau pasakoja apie 
jo pajėgumą.

RED—ITCHY—SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Žemo 
convinces! All drug 
stores. Only 35^. J? g?

BALF BIULETENIS
Iš BALF veiklos lietu­

viškoje Chicagoje
Šiomis dienomis Chicagos 

BALF Aspkrities Centralinis 
išsiuntė į BALF sandėlį 191 
drabužių, maisto ir kitų daik­
tų lietuviams tremtiniams. 
Šiame siuntinyje yra dvi dėžės 
Chicagos mezgėjų numegstų į- 
vairių drabužių: 26 megstiniai 
(svederiai), 83 poros piršti­
naičių, 68 poros kojinių, 14 
šalikų, 13 kepuraičių ir 3 po­
ros pantapliukų.

Šiuos taip reikalingus lietu­
viams tremtiniams Europoje 
drabužius numezgė rūpestin­
gos ir darbščios Chicagos mo­
terys mezgėjos: K. Juozaitienė, 
Daugirdienė, Kundrotienė, Si- 
manavičienė, E. Milerienė ir 
jos duktė Josephine Mileriutė, 
Tėnzagalskis, A. Gaušas, A. 
Yonaitis, Kass, Daus, E- Ben­
net, Razbadauskas, A. Park, 
E. Dvarionas, Pačiukėnas, A. 
Grikšienė, L. Zaromba, Glins- 
kas, Cibulskienė, wP. Balchu- 
nas, Sinkus, Stella Narvid, J- 
Adams, B. Kezes, Anna Biežis, 
Anna Stankūnas, O. Višniaus- 
kiene, Bacevičienė, Meistinin- 
kifenė,* Pautienė, Galkienė, M. 
Gaučienū, Vinskunienė, Rada- 
vičiene, Svelikienė ir kitos, 
kurios savo vardų nepadavė.

BALF Aspkrities Cęnlrelyje 
beveik nuolatos dirba ir rūpi­
nasi BALF reikalais: Aspkri- 
tięs vicepirmininkės p. Pauli­
ne Balehunas ir p. Auna Yo­
naitis. Nemažai savo laiko pa­
švenčia if p. Sophie Mickū- 
has, priimdahiū savo iiamuose, 
rūšiuodami ir pakuodama 
drabužius. Taip pat Julius 
Šliogeris.I)

Pasiųstus BALE sandėliui 
drabužius ir kitus daiktiis šu- 
riiikb šie: BALF 14 Skyrius, 
Cicero, III.; BALF 6 Skyrius, 
Brighton Park; BALF 27 Sky­
rius, West Side; BALF 5 Sky­
rius, Marųuettb Pūrk; p. L. 
Šimutis; BALF 4 Skyr. North 
Side; BALF 3 Skyrius, Bridge­
port; Alčx Budris (maisto); E- 
Samienė; BALF 91 skyrius, 18 
St. apylinke; p. Anna Gilzlas, 
So. Marshfield Ave.; BALF 
Apskrities Centrelis ir kiti. 
Moterų Apšvietus Draugija au­
kojo $10-00 maisto produk­
tams nupirkti-

Be tiesioginio šalpos darbo 
lietuviams tremtiniams šelpti, 
Chicagos BALF Apskritis, ir 
skyriai nutarė ieškoti gerašir­
džių žmonių, kurie pagelbėtų 
findnsuoli lietuvių našlaičių 
atgabenimą iš Europos į Jung­
tines Amerikos Valstybes.

BALF veikėjai Chicagoje 
laukia sugrįžtant BALF pirmi­
ninko kun. Dr. J. B. Končiaus 
ir tikisi, kad jis inspiruos chi- 
cagiečius ir, aplamai, visus 
BALF veikėjus, dar daugiau 
ir energingiau dirbti lietuvių 
šalpos darbą Amerikoje.

B.4LF 35 skyrius turi 
per šimtą nariu

BALF No. 35 Skyrius, 314 
Walnut St., Newark, N. J.,

.a. r*. -a-
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Muzikų Unijos
Viršininkui Ruo­
šiama Byla

ŽODIS 
NETIKINTIEMS

Amerikos muzikų unijos pre­
zidentas yra James Petrillo. Jo 
organizacija priklauso Ameri­
kos Darbo Federacijai.

Jau ilgą laiką 
doje netrūksta 
Dažniausios tos

didžiojoj spau- 
žinių apie jį. 
žinios vra ne­

palankios muzikų organizacijos 
viršininkui: tai jis buvo kalti­
namas, kad. neleidžiąs radijo 
stotyse rekordų groti, tai ne­
duodąs kuriam muzikantui kon­
certe pasirodyti, tai neteisėtai 
reikalaująs pajamų muzikantų 
unijai iš tokių ar kitokių pa-
rengimų ar programų, tai ki­
tokiais nusižengimais nusikal­
tęs.

-------  I Neseniai Jungtinių Valstijų 
kurio valdybą sudaro pirm. • Kongresas priėmė specialų ak- 
Vladas Dilis, Garbės pirm, tą, atkreiptą prieš muzikantų 
kun. Ig. Kelmelis, vicepirm. uniją. Tasai įstatymas yra ži- 
Vincas Ambrazevičius, vice-; nomas kaipo Lea Act. Asmuo, 
pirmininkai: Agota Praniene, !rastas kaltas pagal Lea Aktą, 
Stasys Augimas, Antanas Ma- :gaii būti baudžiamas vieneriais 
sandukas; iždininkas S. F. Gu-’metais kalėjimo' ir’ iki $1,000
das, sekr. A. S- Trečiokas, fin- 
rašt. Teklė Grybaitė, iždo glo­
bėjai: V. Valiukas ir Vincas 
Lukas, spaudos sekretorius 
Jokūbas J. Stuk as, gegužės 18 
d. prisiuntė 12 naujų narių są­
rašą. Šis skyrius dabar jau 
turi per 100 narių. Savo pas­
kutiniame susirinkime skyrius 
nutarė ir toliau tęsti drabužių 
ir kitų daiktų rinkimo vajų. 
Sustiprinti tą darbą, išrinkta 
specialu komisija iš šių narių: 
St. Augimo, K. Areliūnienės ir 
T. Grybaitės. Ši komisija pri­
ims iš aukotojų ir knygas, ski­
riamas lietuviam tremtiniams.

Reikia pastebėti, kad BALF 
No. 35 Skyrius vienas iš pa­
vyzdingųjų- Jis ne tik visus 
mokesčius ir narių sąrašus at­
siunčia punktualiai, bet yra 
vienintelis skyrius, kuris Cent­
rui prisiunčia ir savo susirin­
kimų protokolų nuorašus.

piniginės bausmės.
Gegužės 28 dieną, t.y. pra­

ėjusį mėnesį, Petrillo paskelbė 
WAAF radijo stoty streiką, 
kai kompanija atsisakė pasam­
dyti tris ekstra darbininkus, 
kurių jis reikalavo.

Jis žinojo, kad laužo Lea Ak­
tą, bet sako, jogei teismo ke­
liu tenka išbandyti akto kon- 
stituciondlumas. Vėliau Petrillo 
pareiškė savo unijos konvenci­
jai, kad jeigu teismas užgirs 
tą aktą, tai tur būt teks pa­
skelbti muzikantų streiką prieš 
visas radijo tinklų stotis. Tuo 
gi tarpu teismų malūnas jau 
jo bylą mala: eina apklausinė­
jimai, ruošiami liūdymai, da­
romi pareiškimai ir tp..

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS-

Skaitome N. Testamente apie tą 
laiką, kada Kristus kalbėjo savo 
sekėjams, kad buvo jų tarpe tokių, 
kurie netikėjo į Kristaus žodžius. 
Daugelis iš jų atsitraukė nuo Jo 
būrio. Kristus tuomet klausė dvy­
likai: “Ar ir jūs norite pasišalinti?” 
Petras atsakė už visus: “Viešpatie, 
pas ką nftes eisime? Tu turi amži­
nojo gyvenimo žodžius.” (Jono 6:- 
69).

Yra tokių “išmintigų” žmonių, 
kurie sako, kad nėra verta tikėti į 
Dievą nei į Jo Žodį. Jie sako, kad 
religija—ir jie mąsto labiausiai 
apie krikščionybę—yra tiktai liau­
dies sujaudinimas. Bet tikras išmin­
tingas asmuo norės žinoti kokia 
nauda jam bus atmesti ką nors. Va­
dinasi, jei jis turi atmesti krikščio­
nybę, ką jis įgys jos vietoje?

Jei atmesi krikščionybę, turėsi 
atmesti savo mintis apie Dievą. Tu 
nužeminsi Dievą ir .paaukštinsi 
žmogų. Bet ką gausi atgal? Kaip 
galėsi iššaikinti gamtos veiksmus 
arba dangaus žvaigždžių tobulu­
mą? Pasaulis nebeturės nejokios 
reikšmės ir gyvenimas palieka koks 
dabartinis dalykas. Gali vadintis 
bedieviu—bet ką tūri Dievo ' vie­
toje?

Atmesdami krikščionybę, turime 
taip pat atmesti visas mintis apie 
ateities gyvenimą. Jei kas tau sa­
kytų atmesti teleskopą, norėtumei 
žinoti ką gautumei jo vietoje. Jė­
zus Kristus kalbėjo apie ateities 
gyvenimą—apie amžiną gyvenimą. 
Atmesk šitą ir kas tau pasilieka? 
Mūsų viltys, mūsų džiaugsmai, 
mųsų norai,—viskas nueina šalin 
materializmo keliu.

jei būsi tikras bedievis, jei iš 
tikrųjų atmesi krikščionybę, tai tu­
rėsi atmesti Dievo Žodį—Bibliją; 
turėsi atmesti tokius žodžius kaip 
“Viešpats” yra mano Ganytojas,” 
“Kas tiki į Sūnų, tas turi amžinąjį 
gyvenimą”, “Mano Tėvo namuose 
yra daug buveinių... Aš einu vietos 
prirengti”. Atmesti šitą brangią 
knygą?O ką žmogus gali duoti man 
kada esu nuliūdęs, kada ŽINAU, 
kad esu nusidėjėlis, kada mylimieji 
palieka šitą .pasaulį? Ką gali pa­
prastas žmogus man duoti Biblijos 
vietoje ?

Nėra verta, draugai, atmesti 
krikščionybę, Dievą ir Jo Žodį. Mes 
negalime apsieiti be Jo. Su Petru 
turime taip pat sušukti, “Viešpatie, 
pas ką mėš eisime? Tu turi amži­
nojo gyvenimo žodžius!”

“Koks pagrindas tvirtas, šventi 
Viešpaties 
Jums dėtas tikėjimui Jo Žodyje.

Ką dar pasakyti galėtų Jis čia 
Jums, apsaugos, Jo kurie 

ieškojote.
Jei glaudėsi siela prie Jėzaus 

ilsėt,
Neleisiu jos priešui niekad nu­

galėt;
Nors .pragaras stengtus pajudinti 

ją, . 4
Aš jos nepaleisiu betgi niekada!”

JP-JG.
(Apmokėta LMD lėšomis)

Ar Norite Pagražinti Savo Namą?
TAI UŽDĖKITE

INSUL-BRICK POPIERIUS
Sutaupysite pentavimą ir turėsite šiltą namą žiemą.

Darbas garantuotas.—Lengvais išmokėjimais. Dėl informacijų 
šaukite .po 6 vai. vakaro:

WALTER MOCKUS
Td. LA FAYETTE 3383

__________r i r —r r- —*n-»- — Į

MES PAGELBĖSIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMA 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDELIUS MOKAME 3%
INDELIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVIN"0 AND LOAN INSURANCE CORP 
WA-.ilNGTON. D. C

ONIiVimSAIL 
Savings and Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
Šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Raštinė afidara hųo 9:30 ryto iki 6:30 vai vakaro

MILK!

AT RECESS TIME, these under­
nourished school children in one 
of Europe’s famine areas gather 
around for a dipper of milk which 
has been prepared from powdered 
milk distributed by the American 
Red Cross. (ARC photo by Hazel 

Kingsbury.)

Uncle Sam Says

There is something1 about Niagara 
Falls which symbolizes a strong, 
happy future.

If we had been here a year ago, 
all our thoughts would have been 
about backing our fighting men. 
Americans bought as many war 
bonds as possible to help win the 
war. Today, your Government is 
still selling United States Sayings 
Bonds. To you and every June bride 
and bridegroom I say with all my 
heart: Now Back Ydur Future.

U. S. Treasury Department

Garsinkitės “N-nose”



LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 

41 West 82nd St., New York 24, N. Y.
ALEKSANDRAVIČIUS, Karolis,

kil. iš Kretingos vai.
ANDRIULIS (arba Endrulis), Ju­

lia ir Leonas, ir jųdviejų motina, 
išvykę 1934-38 metais iš Linkuvos 
vai., gyv. Philadelphijoje

ANDRIUŠIS, Vincas, kil. iš Šum­
sku vai., Marijampolės ap., gyv. Či­
kagoje

ARLAUSKAS, Juozas, sūnus Pet­
ro, kil. iš Semeliškių vai., Trakų 
ap., gyv. Montello, Mass., Ames St.

BALASEVIČIUS, Jonas, kilęs iš 
Semeliškių vai., Trakų ap., gyveno 
ūkyje prie Bostono.

BALEY, Josephine, ir Baley, 
Lowy, gyvenę Čikagoje S. Talman 
Avė.

BENDŽIUS, Juozas, sūnus Anta­
no, gyv. Čikagoje

BENKUNSKI, Josef, ir vaikai 
Leon, Helena, Rita, gyv. Manches­
ter.
BIRGELIS, Ieva, kilusi iš Punsko, 

Birgelis, V., ir jųdviejų vaikai Ed­
vardas ir kiti, gyv. Čikagoje

BLAŽYS (Blaževičius), Aleksan­
dras, kil. iš Subačiaus vai.

BLYNO, Jono, vaikai. Jis buvo 
khęs iš Pazukų k., gyveno ir mirė 
rodos Philadelphijoje

BRUNDZAITĖ, Julė, ištek, pa­
vardė nežinoma, kil. iš Marijampo­
lės, gyv. Čikagoje

BRUŽINSKIENĖ-Dumbliauskaitė, 
Antose, kilusi iš Seinų ap.

BURAUCKAS, Juozas, kil. iš Šil- 
sodžio km., Gražiškių vai., gyv. De­
troite

CAPKOVSKI, Kazimieras ir jo 
brolis ar seserys. Jų motina Cap- 
kovska-Kerasevič buvo kilusi iš 
Melaikių k., Čekiškės vai., Kauno 
ap. Ji ir jos sūnus kunigas Pijus 
jau mirę.

ČEPAITIS, Mykolas, gyv. Granite 
City.

ČERNIAUSKAS, Jonas ir jo se­
suo Marcelė, kilę iš Trakų ap.
ČERNIAUSKIENĖ-Vaidutaitė, Na­

stazija
ČESONIS, Juozas, sūn. Motiejaus, 

gyv. Baltimore, Md.
ČIUČIUTKA, Antanas, kil. iš 

Raudondvario vai., Kąuno.

DAUNYS, kil. ar turėjęs giminių 
Papilės vai.

DAUNYTĖ, Liucija, kilusi ar tu­
rėjusi giminių Papilės valse.

DELIKAS, Aleksandras, kilęs nuo 
Kruonio, gyv.. New Yorke

DUBLIAUSKAS, Vladas, kilęs iš 
Seinų ap.

ENDRULlAl (arba Andriuliai), 
Povilo sūnūs. Jų tėvas buvo kilęs 
iš Pašvitinio vai., Šiaulių aps., gyv. 
Čikagoje

ENDRULIS (arba Andriulis), Ju­
lia ir Leonas, ir jųdviejų motina, 
išvykę 1934-38 metais iš Linkuvos 
vai., gyv. Philadelphijoje

FEDARAVIČIAI (arba Kveda­
rai), du broliai, kil. iš Šaukoto, Pa­
šušvio vai., Kėdainių ap., sūnūs Izi­
doriaus, gyv. Čikagoje

GEŠTAUTAS, arba Goštautas, 
Adolfas ir Juozas, gyv. Donora, Pa.

GRUMADAS, Kazys, ir Gruma­
das, Adomas, kilę iš Raudondvario 
vai., Kauno ap.

IVANAUSKAS (Iwanoski), Jo­
nas, baigęs Ukmergės gimnaziją 
1930 m.

IVANAUSKAS, Petras, sūnus Ra­
polo, gyv. Brooklyne

IVANAUSKIENĖ-Urbonaitė, Ona, 
gyv. Philadelphijoje

JACIENĖ, Jugasė, išvykusi iš 
Naujikių k., gyv. Čikagoje

JAKAITIS, Jonas ir žmona Elsė, 
kilę iš Kidulių vai., Šakių ap., gyv. 
New Yorke

JANAVIČIUS, Vaclovas, tytuvė- 
niškis, gyvenęs Kaune, išvyko į J. 
A. V. 1938 metais

JANČABAS, Kazimieras, kil. iš 
Kidulių vai., Šakių ap., gyv. Čika­
goje

JANKAUSKAS, Jonas, išvykęs iš 
Dzūkijos, gyv. Brooklyn, N. Y.

JANKŪNAS, Zigmas, gyv. Čika­
goje, San Francisco Ave.

JOSIKEVIČIUS, Mykolas, gyv. 
Brooklyn, N. Y.

JUSCIUS (Young), Antanas
JUŠKA, Jonas, kil. iš Gasparų k., 

Panevėžio ap.
KAMINSKIENĖ, Agota, kil. iš 

Švėkšnos vai.. Tauragės a.p.
KELLEN, Aleksandras, kilęs iš 

Subačiaus vai.
KLIMA VIčIUS-Klimaitis, Julius, 

gyv. Brooklyne
KORIS, Anthony, gyv. bene Alas- 

koje, ir Koris, Frank, gyv. Čikago­
je. Kilęs iš Paluobių parap., Šakių 
ap.

KRAKAUSKAS, Antanas, gyv. 
Gillespie, Ill.

KUMPIKEVIČIUS, Juozas, ir 
Kumpikevičius, Povilas

KURAPKAITĖ, Ieva, kilusi iš 
Pušaloto parap., Panevėžio ap.

KURMAUSKIS, Jonas, vedęs Oną 
Liutikaitę, gyv. Easton, Pa.

KVEDARAI (arba Fedaravičiai), 
du broliai, kil. iš Šaukoto; Pane­
vėžio vai., Kėdainių ap., sūnūs Izi­
doriaus, gyv. Čikagoje

KVEDARĄ VIČIUS, Andrius, ir 
Kvedaravičius, Juozas, kilę iš Gu­
delių vai., Mariąmpolės ap., Tarna­
vo J. A. V. kariuomenėje.

LABANAUSKIENĖ, Natalija, iš 
Švėkšnos vai., Tauragės ap.

LEONAVIČIUS, Antanas, gyv. 
Brooklyne, ir Leonavičius, Bronius, 
gyv. New Yorke

LEVICKIENĖ-Paliukaitytė Mari­
jona, duktė Petro, ir Levickis, Jo7 
nas, kilę iš Zapyškio vai., Kauno 
a.p., gyv. Scranton, Pa.

LINKA, ar Linkus, Izidorius ir 
Pranciška, gyv. Donora, Pa.

LITVINAS, Andrius ir Litvinas, 
Mykolas, kilę iš Kauno ap.

LIUTKAITIS, Jonas, kilęs iš Prie­
nų, gyv. Čikagoje, bene Pittsburgh 
Ave.

LUKAS (Lukavičius), Jurgis, kil. 
iš Alsėdžių vai., Telšių ap., gyv. Či­
kagoje

MAČIULAITIS, Pranas, gyv. Či­
kagoje

MAKNAVIČIUS, Jonas, gyvenęs 
111-06... St., Ozone Park, L. I., N. 
Y., kil. iš Gražiškių vai., Šilsodžio 
k.,

MARKEVIČIUS, Pranas, sūnus 
Mataušo, g. Semeliškių vai., Trakų 
ap., gyv. Montello, Mass., Ames St.

MENDELIS, Aleksandras ir Jo­
haną, gyv. Čikagoje

MICKEVIČIŪTĖ. Ira, ištek, pa­
vardė nežinoma, kilusi iš Mariam- 
polės

MISEVIČIUS, Matas, kil. Pane­
vėžio ap.
MISIŪNAS, Petras, išvykęs iš Uvai- 
nių k., gyv. Brooklyn, N. Y.

MOROZOVSKIS (Marazauskas),

Registruota Vaistininkė-Asistentė— Emily Parmalis Lerche, 
waukeganieciu-pp. šeštokų, 831 8th street, duktė, šiomis dieno­
mis gavo registruotos farmaceutės-asistentės laipsni. Ji dabar 
tarnauja vaistinėje kaipo vaistininkė-asistentė, toje pačioje vie­
loje, kur ji lavinosi per penkis metus laiko. Francis Lerche, p. 
Emily vyras, neseniai išėjo iš karo tarnybos, todėl ir jis dabar 
tarnauja vaistinėje. Laipsnio laimėjimui pažymėti jisai nupirko 
p-iai Lerche motorinį laivą, kuriuo bus tikrai malonu pavaži­
nėti po Michigan ežero platybes.

Laikui bėgant pp. Lerche žada pilnai perimti vaistinę, nes 
tėvai pp. šeštokai planuoja pasakyti “užteks” darbui ir bizniui, 
ir mano apsigyventi savo ūkyje, kurį turi netoli Waukegano.

Kor.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Ine
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

SKAITYKITE INFORMACIJOS
CENTRO LEIDINIUS!

LITHUANIA’S FIGHT-FOR FREEDOM
Kaina $0.50 by E. J. Harrison

GHILLEBERT DE LANNOY IN MEDIEVAL 
LITHUANIA

Kaina $1.00 by P. Klimas
LITHUANIA IN A TWIN TEUTONIC CLUTCH!

Kaina $1.00 a collective work

Užsisakykite: Lithuanian American Information 
Center, 233 Broadway, New York 7, N. Y.

rodos Juozas ir Stasys, kilę iš Ko- 
varsko vai., Ukmergės ap., gyvenę 
bene Pittsburgh, Pa.

NARUŠKEVIČIENĖ-Pečiukaitytė, 
Mikolina, duktė Jono, kil. iš Gelvo­
nių vai., Ukmergės ap., gyv. South 
Bostone

NENORTAS, Jokūbas, sūn. Ka­
zio, kilęs iš Semeliškių vai., Trakų 
ap., gyv. Montello, Mass., Ames St.

OLIŠAUSKAITĖ, Juzefą, kilusi iš 
Baisogalos vai., gyvenusi 63 Han­
cock Ave., Detroit, Mich.

PAULAUSKAS, A., gyvenęs Pa­
langoje

PAVILONIS, Kazys, gyv. Čikago­
je.

PECIAS, Martynas, kil. iš Taura­
gės, gyv. Čikagoje.

PETRAUSKIENĖ-Česonytė, Ieva, 
gyv. Baltimore, Md.

PIKČIUS, Antanas, kil. iš Tytu­
vėnų vai.

PILKAUSKAS, Povilas, kilęs iš 
Alvito vai., brolis Onos

PIPIRŲ šeima, gyv. Čikagoje
PONIŠKAITIS, Jonas, kil., ar tu­

rėjęs giminių Sasnavos vai., Ma-* 
riampolės ap., gyv. New Yorke.

RADOMSKI, George, gyv. Čika­
goje, Cicero Avė.

RAMANAUSKAS, Jonas ir An­
tanina, gyv. Čikagoje
RAMANAUSKAS, Stanislovas, kil. 

iš Betygalos, Raseinių ap.
RICKIEVIČ, Stanislav, kil. iš Ai- 

fiogalos vai., Kėdainių ap.
RICKIEVIČ, Vladislav, kilęs iš 

Čekiškės vai., Kauno ap., gyveno 
Chicopee Falls, Mass.

ROKAS, Vincas, sūnus Vinco, gim. 
Amerikoje, Lietuvoje gyvenęs 
Anykščių vai., Utenos ap.

ROMANDIENĖ-Sledžiutė, Kons­
tancija, duktė Felikso, kilusi iš Vil­
kaviškio vai., gyv. Clevelande.

RUIBYS, Leonardas, gyv. Čika­
goje

RUTKOWSKI, Juozas, sūnus Kle­
menso, kil. iš Pušaloto parap., gyv. 
Marlin, Texas

SALYS, Pranciškus, kil. iš Plun­
gės, gyv. Čikagoje

SAMUOLIS, Petras, kil. iš Rau­
dondvario vai., Kauno ap.

SLENDŽIUS, Juozas, sūnus Fe­
likso, kilęs iš Vilkaviškio vai., gyv. 
Clevelande

SORIS (ar Šorius), John, gyv. 
Illinois valstybėje

SOROKA, Antanas (turi mėsos 
biznį), Andrius, Jonas, Morta ir Mi­
chalina (juodvi ištekėjusios), visi 
gyveno Detroit, Mich.
STORPIRŠTYTĖ, Ona, kilusi ar tu­

rėjusi giminių Sasnavos vai., Ma- 
riampolės ap., gyv. Bostone.

ŠALČIUVIENĖ, Magdalena, gyv. 
Čikagoje .

ŠERMUKŠNIS, Jonas, sūnus My­
kolo ir Ievos Ruseckaitės, kil. iš

Liubavo vai., vedęs širvinskaitę, 
gyv. Plymouth

ŠILEIKIS, Charles, iš Kemionių, 
gyv. Čikagoje, Halsted St.

ŠLYTERIS, Jonas, sūnus Kazi­
miero, kil. iš Jurbarko vai., Rasei­
nių ap.

TAMULAITIS, Jonas, gyv. New 
Yorke, jo broliai Jurgis ir Marty­
nas ir sesuo Ona

TURLA, Adolfas, kil. ar turėjęs 
giminių Švenčionių vai., ir jo vai­
kai: Augustas, Michalina ir Filo­
mena, gyv. Waterville, ar panaš. 
mieste.

TARVYDAS, Domas ir šeima, 
kilęs ar turėjęs giminių Švėkšnos 
vai., Tauragės ap., gyv. Westville, 
Ill.

UCKEWICH, Viktorija, Konstan­
tino Uckewich našlė, gyv. Čikagoje.

ULEVIČIUTĖ, ištek, pavardė ne­
žinoma, kil. iš Saločių vai., Biržų 
apskr.

VAIDUTIENĖ, Ona, išvykusi iš 
Kauno po Didžiojo Karo

VAIŠNORIENĖ-Rovaitė, Barbora, 
kil. iš Kruopių vai., Šiaulių ap. Jos 
sūnus lankė kunigų seminariją.

VALLIUS—Ramanauskaitė, Ona, 
gyv. Čikagoje

VANAGAS, Juozas, kilęs iš Ute­
nos ap., gyv. Čikagoje

VAZGYS, Boleslovas, kilęs iš 
Krakių vai., Kėdainių ap., gyv. Phi­
ladelphijoje, Thayer Street

VIŠINSKAS, Joseph, kil. iš Joti- 
jų, Šakių ap., gyv. New Yorke

VRUBLIAUSKAS, Jonas, kil. iš 
Karmėlavos, gyv. New Yorke

WABALS, Anna, gyv. Brooklyne
WOITKIEWICZ, Bronislava, kil. 

iš Šėtos m., Kėdainių ap., kalba len­
kiškai

ZDANYS, Justinas, kilęs iš Kruo­
pių vai., Šiaulių ap., gyv. Čikagoje'

ŽAKEVIČIUS, Kazys, gyv. Čika­
goje

ŽALNIERAITIS, Antanas, gyv. 
Čikagoje

ŽEBERTAVIČIAUS, Antano, žmo­
na ir penki vaikai

ŽELVYS, Baltramiejus, kil. iš Pa­
mūšiu, Joniškėlio vai., Biržų ap., jo 
žmona Veronika Želvienė ir duktė 
Ona, gyv. Cleveland, Ohio

ŽIBURKIENĖ-Litvinaitė
ŽILYS, Motiejus, gyv. Čikagoje.

574 Gavo Chicagos 
Universiteto
Diplomus

Chicagos Universitetas išda­
lino 574 diplomus baigusiems 
jo kursą studentams ir studen­
tėms.

bando gauti $20,000,000.01) palikimą 
JŪRŲ KAPITONO MIRUSIO PRUS 172 M.

DIDŽIULIS TURTAS GULI INDIJOJ, BET TRŪKSTA

St. Louis

DOKUMENTŲ JĮ PASIEKTI
mieste, Missouri nas buvo labai

valstijoj, vienas vielos advo 
katas David Breed užvedė įdo 
mię bylą, kurios liksiąs yrį 
laimėli $20,000,000.

Tą sumą sudaro turtas, ku 
rį Indijoje paliko iš Vokieti 
jos kilos, bet Anglijos laivyn 
tarnavęs, jūrų kapitonas. Adv 
Breed atstovauja St. Louis’c 
gyventoją Harry H. Heil, ku 
ris sakosi esąs lo kapitone 
“giminaitis”.

Didžiausias keblumas šitoje 
kovoje už tariamus kapitone 
paliktus lobius yra tas, kad 
trūksta dokumentų įrodyti, jo- 
gei giminaitis Heil turi teisę 
palikimą perimti, o ne kas ki­
tas. Abejonių] apie tai, kad 
toks turtas, yra visai negal' 
būti, nes yra visa eilė įrody­
mų, kad velionis kapitonas 
buvo labai turtingas. Jo pali­
kimą dar ir dabar lebeglobo- 
ja vienas Kalkutos miesto 
bankas.

Kapitono pavardė buvo 
Rehm arba Rihm. Buvo gimęs 
Vokietijoje, 18-tam šimtmetyj. 
Jisai dažnai lankėsi Indijoje, 
kur ne vienas avantiūristas 
susikrovė pasakiškus lobius, ir 
ten ilgai gyveno. Įsigijo dvi di­
deles plantacijas ir susirinko 
nemažus kiekius įvairių bran­
genybių.

1774 metais jisai parvyko į 
savo gimtąjį miestą Vokieti­
joj, Karlsruhe. Ten beviešėda­
mas jisai patvarkė, kad, jam 
numirus, visas jo turtas pereis 
į vienintelės gyvenančios gi­
minaitės rankas. Tai padaręs 
jis grįžo į Kalkutą, bet stai­
giai mirė, tenai arba nespėjęs 
reikiami] dokumentų sutvar­
kyti, arba negavęs progos pra­
nešti giminaitei, kur tuos do­
kumentus paliko. Ji darė eilę 
žygių palikimui išgauti, bt 
kadangi tais laikais susisieki-

lieko nelaimėjo.
sunkus, tai

Vėliau, 19-tam šimtmetyj, į 
Amerika atvyko tos giminai- 
ės anūkė, Julianna Fiderer 
ir apsigyveno St. Genevieve 
mieste, Missouri. Ji irgi darė 
žygių turtui išgauti, bet ir ji 
nieko nelaimėjo. Dabar jos 
pastangas tęsia jos anūkas, 
saintlouis’ietis Harry Heil. Ju­
lianna Fiderer turėjo pasisam­
džiusi advokatą, ir su jo pa­
galba kai kuriuos reikalinguo­
sius popierius surado, bet ju 
pėdsakai žuvo, kai ir ji ir ad­
vokatas netikėtai pasimirė.

Adv. Breed, kuris turi užve­
dęs bylą naujai, veda ap­
klausinėjimus Vokietijoj, per 
T. A. V. karinę vyriausybę; ve­
da plačius susirašinėjimus su 
Amerikos konsulais Indijoje. 
Anglijoje ir kitur; tariasi su 
banku, kuris palikimą globo­
ja, ir tikisi, kad vienaip ar 
kitaip, jam pasiseks pasigen­
damų dokumentų pėdsakus 
užtikti. Buvo net manyta, kad 
reikės atidaryti velionės Ju- 
liannos Fiderer grabą, nes at­
sirado kalbos, kad jos užtikti 
popieriai buvo palaidoti kartu 
su ja.

—o—
šitoks keblumas su nesu­

tvarkytais ar dingusiais doku­
mentais nėra pirmas ir ne 
jaskutinis. Paprastai, žinoma, 
turtai, kuriuos dokumentai 
iečia, nėra dideli, bet sunku­

mai dėl tų dokumentų yra lo­
dė pat. Rašančiam teko dirbti 
apdraudos bendrovėse per 15 
metų, ir ten jam pasitaikė 
daug kartų patirti, kaip žmo­
nės, (dažnai ir mūši] lietu­
viai) dokumentų tvarkymą 
vilkina, atidėlioja, ir kai jie 
staigiai miršta, tai ir savo gi­
minėms ir advokatams palie­
ka krūvą rūpesčių.

Jonas A. Vilkišius, Notaras.

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00
Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

Skaitykit Naujienas...
TŪKSTANČIAI lietuvių yra išblaškyti po visą pasaulį.
TŪKSTANČIAI jų dabar gyvena Vokietijoje, Olandijoje, 

Prancūzijoje, Norvegijoje, Švedijoje ir kitur. Tarp tų išvietintų 
(iš savo gimtojo krašto išmestų) lietuvių, galimas daiktas, yra 
ir Jūsų giminės, Jūsų draugai. Jūsų pažįstami. Jie nori su Ju­
mis susižinoti, susirašyti.

NAUJIENOS tiems išvietintiems lietuviams tarpininkauja, 
—skelbia jų prisiunčiamus paieškojimus giminių ir pažįstamų.

NAUJIENOS spausdna raštus žinomų Lietuvos rašytojų ir 
žurnalistų, kurie vaizdžiai piešia tuos tragingus įvykius, ku­
riuos teko išgyventi Lietuvai per paskutinius šešerius metus. 
Sakytuose raštuose pasakojama teisybė apie pirmąją bolševikų 
okupaciją, šlykščią “liaudies seimo” rinkimų komediją, ne­
žmonišką terorą iki karo pradžios, o paskui “rudosios oku­
pacijos” periodą.

Skaitydami NAUJIENAS, Jūs patirsite apie tuos Golgotos 
kelius, kuriais teko keliauti tūkstančiams lietuvių, bėgusių į 
vakarus nuo jau karto ragauto raudonojo teroro.

NAUJIENOS turi labai įdomių raštų, kurie bus nuolat 
spausdinami. Nepraleiskite progos tų raštų neperskaitę. Tuoj 
užsiprenumeruokite NAUJIENAS.
Chicago j metams $8.00; už Chicagos ribų kaina metams $6.00; 

šešiems mėnesiams — $3.25.
SIŲSKITE ČEKĮ ARBA MONEY ORDERĮ ADRESU:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Vardas-pavardė ............................ -...............................................
r

Gatvė ..............................................................................................

Miestas ir valstija

YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plurnbingo reik 
menys, varnišiai, hardware, langų 
stiklai.
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

lllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilll

GEHL
STOKERS
eyen HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

-(NIGHT PHONE STE. 4182)

į ATIDA
“ Taisome
;; Refrigeratorius
o SKALBIAMAS MAŠINAS IR
” DULKIŲ VALYTUVUS— ♦
o Visokios Išdirbystės I 
" Didelius ir Mažus ♦

o! Darbas GarantuotasĮ;

į SCIENTIFIC i:
REFRIGERATION

i;5306 S. Ashland av.;i
:: Telefonuokit GROVEHILL 7570“ 
į GROvehill 1983—TRIangle 0073 f

*4 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.06 už $75.00

Mį Karat Daimantiniai ŽIEDAI
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.08 po $7.95

Cicagarette Lighters po 950 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC.-----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

Uncle Sam Says

Millions of you await your newspa­
per boy every day. He is important 
to me and to you. He is the citizen 
of tomorrow. He may be your law­
yer, doctor, business man, mechan­
ic, engineer, manufacturer, and, per­
haps, your President. 800,000 news­
paper boys like Jimmy sold $179,- 
823,938.50 in War Stamps and Bonds. 
Now that the war is over, Jimmy 
hasn’t stopped buying savings 
stamps and bonds. I am proud of 
the way Jimmy backed the attack 
against our enemies—I am equally 
proud of Jimmy now for backing his 
future. £7, 5, Treasury Department

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”
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Pagal tą planą Amerika sunaikins pagamintas ato­
mines bombas arba paves jas tarptautinei organizacijai, 
kurią turės įsteigti Jungtinės Tautos. Atominių bombų 
gaminimas bus sustabdytas. Amerika ir kitos valstybės 
turės išsižadėti veto teisės. Jei kuri tauta nusikals (slap­
ta bandys atomines bombas gaminti), tai ji bus skaudžiai 
nubausta. / , ' ; ;

Išdėstęs savo planui Baruch pareiškė: “Neapgaudi- 
nėkime savęs; mes turime pasirinkti pasaulio taiką arba 
pasaulio destrukciją.”

Iš to, kaip atsilieps apie tą planą Jungtinių Tautų 
nariai, bus matyti, ar norima pasaulio taikos ar kito karo.

APŽVALGA
- - ■ ■ ................................................................................................................................................................................................................................................................ -—‘

Kolektyvinė Tironija
»■—™™«Rašo ANDRIUS y ALUCKAS ■—

(Tęsinys)

Connally Pareiškimas
Senatorius Connally, kuris- yra Senato užsienių rei­

kalų komiteto pirmininkas, kartu su sen. Vandenbergu 
ir valstybės sekretorium Byrnes išskrido lėktuvu *į Pary­
žių, kur šiandien prasideda keturių valstybių užsienių 
reikalų ministerių konferencija.

Prieš išvykdamas į Paryžiaus konfeerncijų, sen. Con­
nally padarė formalų pareiškimą, kurį galima laikyti 
Amerikos delegacijos nuotaikos rodykle.

Tiesa, tiek sen. Connally, tiek sen. Vandenberg tie­
siogiai konferencijoje nedalyvaus. Jie bus tik valstybės 
sekretoriaus Byrnes’o< patarėjai. Tačiau nėra mažiausios 
abejonės, kad jie žymiame laipsnyje nustatys Amerikos 
politikos gaires sakytoje konferencijoje.

Senatoriaus Connally pareiškimas yra įdomus tuo, 
kad jis parodo, kokios nuotaikos vyrauja Amerikos dele­
gacijoje prieš konferencijos prasidėjimą.

Keturių valstybių konferencija, pareiškė Connally, 
turi būti nutraukta, jei nebus galima prieiti prie greito 
susitarimo. Yra netikslu keturiems ministeriams spręsti 
klausimus, kurie turėtų būti sprendžiami visų tautų, — 
tų tautų, kurios aukojosi, kad būtų galima karą laimėti.

Jei tokia taikos konferencija negalės prieiti prie su­
sitarimo, tai tuo atveju nieko kito neliks daryti, sako sen. 
Connally, kaip tik eiti prie susitarimo su atskiromis vals­
tybėmis. Yra tiesiog neįmanoma leisti vienam užsienių 
ministeriui visą taikos programą suardyti su veto pagal­
ba. Tokia padėtis neprivalo būti toleruojama.

Sen. Connally nuginčijo Maskvos teigimą, kad Ame­
rika yra narys bloko su Anglija. Amerika yra priešinga 
visokiems blokams. Ji taip pat priešinga bet kurios tau­
tos ekonominiam, politiniam arba militariniam monopo­
liui.

Visai nedviprasmiai Maskvai jis priminė Hitlerio ir 
Mussolinio likimą, pareikšdamas, kad “bile tauta, kuri 
planuoja pavergti likusį pasaulį ekonomiškai arba poli­
tiškai arba militariškai, tegul pasižiūri į Hitlerio garbę 
slėptuvės gilumoje. Tegul pasižiūri į mažai žinomą Itali­
jos kaimą, kur gėdoje ir negarbėje ilsisi Mussolinio kau­
lai. Pasaulio dominavimas yra kvaila svajonė. Žmonija 
to nepakęs.”

Tai, kaip sakoma, pasakyta iš peties. Pasakyta tie­
siai, atvirai ir be jokių diplomatinių pagražinimų bei iš­
sisukinėjimų. Matyti, Amerika pradeda įsitikinti, kad pa­
taikavimui ir nuolaidoms atėjo galas ir kad metas baigti 
tą suirutę, tą “nei taikos, nei karo stovį”, kuris veda Eu­
ropą (o kartu ir visą pasaulį) į prarają. Nuolaidomis ir 
maldinimais nieko nebuvo laimėta. Juo daugiau duoda­
ma ir nusilenkiama, juo labiau Maskva šiaušiasi ir ma­
žiau tesiskaito su savo buvusiais sąjungininkais.

Sakoma, kad geriau vėliau, negu niekad. Tegul pa­
saulis pagaliau pamato, kur eina buvusieji Hitlerio bičiu­
liai. Ir reikia tikėtis, kad Paryžiaus konferencijoje Mas­
kvos pasirinktas kelias tiek paryškės, kad niekam nebe­
bus abejonių dėl to, kur jie veda, — į taiką ar karą,.

Niurenbergo Teismas
Apžvalgoje yra spausdinama kalba,, kurią buvusis 

Hitlerio užsienių reikalų ministeris, Ribbentrop’as pasa­
kė Niurenbergo teisme. Kalba tikrai įdomi. Pasirodo, kad 
1939 m. tarp Berlyno ir Maskvos ėjo pasitarimai, kurių 
siekimai faktiškai buvo pasaulį užkariauti.

Buvo padarytos viešos ir slaptos sutartys dėl Lenki­
jos užkariavimo, Pabaltijo valstybių pavergimo ir kito 
grobio pasidalinimo.

Jei vėliau tarp Vokietijos ir Rusijos įvyko karas, tai 
tik dėl to, kad Maskva norėjo didesnį grobį gauti, negu 
buvo susitarta.

Dėl sutarčių laužymo, kaip ironiškai pastebi Ribben­
trop’as, Rusija yra tiek jau kalta, kaip ir Vokietija. Ji 
kalta ir dėl karo pradėjimo, nes, kaip sako Ribbentrop’as, 
“mes juk kartu rengėme Antrąjį Pasaulinį Karą, kurio 
be p. Molotovo malonios draugijos aš niekuomet nebū­
čiau pradėjęs.”

Kai du gengsteriai susipyksta, vis dėlto daug labai 
įdomių dalykų iškeliama į aikštę.

Atominė Bomba
Bernard M. Baruch Amerikos vardu pasiūlė Jungti­

nėms Tautoms planą, pagal kurį bus galima pašalinti ato­
minės bombos pavojų.
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RIBBENTROPAS KAL­
TINA MOLOTOVĄ

Niurenbergo teisme, kur yra 
teisiami Vokietijos karo nusi­
kaltėliai, iškyla į aikštę itin 
įdomių dalykų. Prieš porą die­
nų šioje vietoje mes išspausdi­
nome du slaptus dokumentus, 
kurie aiškiai parodo, kad 1939 
m. Maskva ir Berlynas susitarė 
Lenkiją ir Pabaltijo valstybes 
pasmaugti.

Šiandien’ vienas iš tų slaptų 
sutarčių autorius sėdi kaltina­
mųjų suole Niurenbergo teisme. 
Jis mano, kad į kaltinamųjų 
suolą turėtų būti pasodintas ir 
kitas partneris, kuris dėl karo 
pradėjimo yra tiek jau nusikal­
tęs, kaip ir jis.

Paprastai esti taip, jog tei­
siami ir baudžiami yra visi, ku­
rie drauge nusikalsta. Štai kodėl 
ir Niurenbergo teisme slapto­
sios sutarties autorius norėtų, 
kad ir jo kolega kartu su juo 
būtų teisiamas.

Slaptų ir viešų sutarčių tarp 
Maskvos ir Berlyno autorius, 
kuris Niurenberge pateko į kal­
tinamųjų suolą, yra von Rib­
bentrop’as, buvęs Hitlerio už­
sienio reikalų ministeris. O jo 
kolega, kurį jis norėtų šalia sa­
vęs sėdintį matyti ir su kuriuo 
jis 1939 m. “gerą biznį” pada­
rė, yra Molotovas.

Niurenbergo teisme Ribben­
trop’as pasakė kalbą, kuri yra 
tikrai būdinga ir nepaprastai 
įdomi.

Kai vienas gengsteris patenka 
į bėdą, tai jis paprastai išduoda 
ir savo partnerį ar pratnerius. 
Taip atsitiko ir šį kartą: Rib­
bentrop’as išdavė savo partnerį, 
su kuriuo jis atliko vieną di­
džiausių nusikaltimų, kokis ka­
da nors pasaulio istorijoje bu­
vo papildytas.

Ribbentropo kalbą, kuri bu- 
'vo išspausdinta Europos laik­
raščiuose, paduodame ištisai, 
kadangi ji yra tikrai įdomi. Štai 
toji kalba:

“Aukštasis Tribunole! Pir­
miausia aš noriu nurodyti, kad 
mane, kaip Vokietijos pilietį, 
galėtų teisti tik vokiečių teis­
mas, o kaip Vokietijos ministe­
rs, Valstybės Tribunolas. Be to, 
karo rengimas ir kariavimas 
nusikaltimu pripažintas nese­
niai. ši tiesa yra sena. Vis tik 
labai gerai žinau, kad į mano 
nurodymus nebus kreipiamas 
dėmesis ir kad mane teis šis 
tribunolas.

“Kaltinamajame akte man 
primetamas karo rengimas ir su­
tarčių laužymas. Jeigu kalbėsi­
me apie karo rengimą, tai neno­
riu Aukštajam Teismui gaišinti 
brangaus laiko ir minėti visus 
mano ir mūsų Maskvos pasiun­
tinio pasikalbėjimus su Sovietų 
Sąjungos užsienių reikalų ko­
misaru Molotovu. Tvirtinu tik­
tai, kad veikėme kartu su Mas­
kva ir kad dėl karo pradėjimo 
esu kaltas ne tik aš, bet ir p. 
Molotovas. Tai nėra tiktai vie­
no mano parodymas. Apie tai 
yra rašęs žydų publicistas S. 
Schnitzer Palestinos laikraštyje 
‘Ramaškit’. Ten jis rašė: ‘Galiu 
tvirtinti, kad, jeigu nebūtų bu­
vę Molotovo-Ribbentropo pakto, 
karas iš viso nebūtų kilęs. Kiek­
vienu atveju jis būtų kilęs vė­
liau. Kas įvyko 1941 m. birže­
lio mėnesį? Dvigubas rusų žai­
dimas pergyveno milžinišką ne­
pasisekimą. Hitleris sulaužė su­
tartį su Stalinu. Bet jeigu isto­
rija būtų palaukusi, kol Stali­
nas sulaužys sutartį, gal būt, ji 
lauktu ir šios dienos.’

litras buvo sūnadotas sekanti 
rudenį bombarduojant Londo­
ną.

“1940 m. birželyje Molotovas 
įjungė Lietuvą, Latviją ir Esti­
ją į Sovietų Sąjungą. Atleiskite, 
kad vėl maišausi dėl nervingu­
mo ir beveik apkaltinau Sovie­
tų Sąjungą. Lietuviai, latviai ir 
estai juk karštai troško įsijung­
ti į sovietų respublikų šeimą ir 
įteikė atitinkamą peticiją Stali­
nui... kuriam nei į galvą neatė­
jo pavergti tautas. Jeigu raudo­
noji armija įžengė į kuriuos 
nors kraštus, tai taktai išlaisvin­
ti tautas. Lygiai tokiu būdu rau­
donoji armija dabar išlaisvino 
Suomiją, Lietuvą, Latviją, Esti­
ją, Lenkiją, ’Rumuniją, Bulgari­
ją, Vengriją, Jugoslaviją ir dalį 
Austrijos bei Vokietijos.

“Vokietijos politika nukrypo 
nuo Rusijos politikos. Mes ne­
pritarėme Vokietijos ir Sovietų 
Sąjungos sienų pakeitimui 1941 
m., kaip to norėjo p. Molotovas 
1940 .ni. liepos mėn., kai susiti­
kome Malkinėje. Nenorėjau taip 
pat pritarti jo siekimams Bal­
kanuose, ir tai buvo priežastis, 
kad pietūs, kurie jam buvo pa­
ruošti Varšuvos geležinkelio sto­
tyje, liko nepaliesti. Atrodo, kad 
pakankamai daug pasakiau apie 
karo pradžią ir jo eigą 1939—
1940 nl. Neapibūditas liko tik 
pakto sulaužymo klausimas. At­
rodo, kad ir šioje srityje man 
nepriklauso nuopelnų monopo­
lis. Sovietų Sąjunga turėjo ne­
puolimo ir draugiškumo sutartį 
su Lenkija, šį paktą 1939 m. ba­
landžio mėn. iškilmingai ratifi­
kavo p. Molotovas ir p. Beck’as. 
Ir vis tik sovietų karo pajėgos 
1939 m. rugsėjo 17 d. įsiveržė 
į Lenkiją. Ar rusai neturėjo
1941 m. liepos 30 d. Molotovo 
ir gen. Sikorskio pasirašyto su­
sitarimo Ar rusai nelaužo At­
lanto čarterio ir ar jie savotiš­
kai neišverčia Teherano, Krymo 
ir Potsdamo susitarimų?

“Jeigu Aukštasis Teismas no­
rėtų pakviesti p. Molotovą, ma­
žiausia bent kaipo liudininką, 
tai daugelis klausinių būtų pla­
čiau nušviesti. Aukštieji Teisė­
jai, vienu iš teisės pagrindu yra, 
kad teisei visi lygus ir teisė ly­
gi visiems. Aš dėl to tikiu, kad 
1939—1940 m. fotografijose ne­
buvau vienas, bet p. Sovietų Są­
jungos užsienių reikalų komisa­
ro draugijoje. Jeigu Aukštasis 
teismas nepriimtų šio pasiūly­
mo, tai tas reikštų, kad ponas 
Molotovas nėra kaltas Antrojo 
Pasaulinio karo ir daugelio kitų 
agresinių aktų parengime. To­
kiu atveju pateisinama ir mano 
kaltė, kadangi joje buvau nejau­
kus Molotovo dalyvis, ir galiu 
tikėtis išteisinimo.

“Primetu sau nesugebėjimą, 
bet atrodo, kad nereikia jokių 
ypatingų tolimesnių paaiškini­
mų. Mes juk kartu rengėme An­
trąjį Pasaulinį Karą, kurio be 
p. Molotovo malonios draugijos 
aš niekuomet nebūčiau pradė­
jęs.”

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Netiki Grozos pasi­
teisinimu

WASHINGTON ,D. C., birž. 
13 d. -— Rumunų valdžia nori 
galiniai greičiau pravesti rin­
kimus, prie jų ji ruošiasi, sa­
ko premjero Grozos nota, bet 
Washingtone niekas ja nebeti­
ki.

Dar praeitą žiemą rumunai 
turėjo pravesti laisvus ir de­
mokratiškus rinkinius, bet iki 
šio meto nieko nepadaryta.

Groza įsileido į valdžią du 
opozicijos atstovus, bet ne­
kviečia jų į posėdžius, kai 
svarstomi svarbesni reikalai.

“Rusija, kuri pati rengė ka­
rui pradžią, į šį karą buvo į- 
traukta prieš savo norą. Tai 
mintys žydų publicisto, kuris 
nei man, nei Vokietijai simpati­
jų neturi. Jeigu ponams to at­
rodytų per maža, prašau pažiū­
rėti italų katalikų savaitraštyje 
‘Civilitts Catolics’, kur rašotna: 
‘Neaplenksime istorijos. Dėl ka­
ro pradėjimo ir Lenkijos kriti­
mo turi būti kaltinama taip pat 
ir Rusija.’ Asmeniški Stalino in­
teresai, laikraščio nuomone, bū­
tų paprastai išsprendžiami, bet 
Europa turėjo būti įtraukta į 
karo verpetą.

“1939 metų rugpiūčio 23 d. 
buvo pasirašytas Vokietijos-So- 
vietų Sąjungos paktas. Sovietų 
vardu jį pasirašė p. Molotovas, 
Vokietijos — aš. Tai buvo fina­
las ilgų pasikalbėjimų, kurių 
metu perkalbėjome Europos ir 
eventualiai viso pasaulio karo 
problemą. Be šio pakto, tarp 
Vokietijos ir Rusijos buvo pa­
sirašyta slapta sutartis, kuri nu­
matė, kad sutartu laiku sovietų 
karo pajėgos pereis Lenkijos 
sieną ir užims Lenkijos terito­
riją iki Bugo ir Sano. Dėl šio 
grobio susitarėme, nes už šią 
kainą, grubiai kalbant, nusipir­
kome ne tik rytų sienų saugu­
mą, bet taip pat ir Sovietų Są­
jungos pagalbą tolimesniems 
karo veiksmams Vakaruose. Mo­
lotovo pasirašytą sutartį Sovie­
tų Sąjunga išpildė. 1939 m. rug­
sėjo mėn. 17 d. sovietų karo pa­
jėgos daugelyje vietų peržengė 
Lenkijos sieną ir užėmė numa­
tytą teritoriją. Sovietų karo pa­
jėgų veiksniai labai sutrumpino 
karą su Lenkija. Jeigu Sovietų 
Sąjunga būtų neįsikišusi, tai ka­
ras su Lenkija užtikrintai būtų 
trūkęs visą 1939-1940 m. žie­
mą, o mažių mažiausia kiekvie­
nu atveju būtų turėjęs žymios 
įtakos tolimesniam karo tęsi­
mui. 1939 m. rugsėjo 28 d. Vo­
kietija su Sovietų Sąjunga pasi­
rašė naują sutartį, kuri nustatė 
naujas sienas tarp Sovietų Są­
jungos ir Lenkijos generalgu- 
bernijos, įtūpusios į Vokietijos 
teritoriją.

Neprisipažįstu kaltas karo 
pradėjimu, nes jis buvo pradė­
tas savisaugos tikslu. Tą patvir­
tina ir dabartinis Anglijos ir A- 
merikos sąjungininkas p. Molo­
tovas savo kalboje Ribbentropo- 
Molotovo pakto garbei. Netęsiu 
čia savo pavyzdžių ir nurody­
mu apie tai, ką tuomet apie 
Angliją ir Ameriką kalbėjo p. 
Molotovas ir sovietų spauda. 
Pasakysiu tiktai dar, kad vokie­
čiai ir rusai buvo solidarūs. Tą 
padėtį tuomet taip vertino ir 
Anglijos premjero Churchill, 
sakydamas: ‘Europai gresia du 
barbarizmai — bitlerizmas ir 
bolševizmas’.

“Man primetama agresinė ar­
ba imperialistinė politika. Jei 
taip ir būtų, tai nežinau, kuo 
kas rėmėsi: aš p. Molotovu ar 
p. Molotovas manim. Čia vėl esu 
priverstas priminti Rusijos už­
puolimą ant Suomijos. Bet, gal 
būt, tai buvo apsigynimas? Gal 
būt, Suomija su 3 milijonais 
900 tūkstančių gyventojų norė­
jo užpulti Europos Sovietų Są­
jungą, kuricye 128 mik gyven­
tojų? Rusija privertė Rumuniją 
atiduoti Besarabiją ir šiaurinę 
Bukoviną. Aš perkalbėjau gen. 
Antonescu nesipriešinti, nes juk 
ir vėl mokėjau ne iš savo kiše­
nės. 1939 m. žiemą iš Sovietų 
Sąjungos į Vokietiją dieną nak­
tį ėjo traukiniai, kurie be mais­
to produktų vežė įvairias žalia­
vas ir benziną, kurio ne vienas

Maskva patenkinta 
Grozos valdžia

Darbininkai darbo metu tik 
mitingavo, rinkosi įmonėse dar- 
liniukų ir tarnautojų komite­
tus, darbininkiškąsias tarybas, 
svarstė, kaip suvesti sąskaitas 
su visais inžinieriais, meiste­
riais ir 1.1.

Buvę dori darbininkai, anks­
čiau susidarę savo nuomonę a- 
lie bolševikinį rojų, pergyveno 
daugybę puolimų, smerkimų ir 
grasinimų. Daugelis darbininkų, 
kurie pajėgė geriau rėkauti ir 
šūkauti, keikti bei grasinti, per­
ėjo propagandos darban. Tokios 
įmonės, kaip “Maistas”, “Meta­
las”, “Neris”, “Liviela”, “Gu­
ma”, “Inkaras” ir kt., pirmosio­
mis dienomis atrodė chaotiškai, 
ir niekas jose nežinojo, kas yra 
įmonėje darbininkas ir kas di­
rektorius.

Tiktai liepos pabaigoje spau­
doje pasirodė keletas straipsnių, 
jog socialistinėje tėvynėje dar- 
jininkų uždaviniai yra nepapra­
stai dideli, ir jei kapitalistinėse 
sąlygose darbininkas dirba 
spaudžiamas, tai dabar jis turi 
dirbti iš savo įsitikinimo ir sa­
vo darbu įrodyti savo dėkingu­
mą “armijai ir tėvui, mokyto­
jui bei draugui” Stalinui. Tai 
buvo pirmosios busimosios dar­
bo drausmės kregždės, o juo to­
liau, juo darbo drausmė buvo 
labiau skatinama ir stiprinama.

Socialistinės lenktynės turėjo 
du tikslus: pirmiausia — reikė­
jo išaiškinti, kiek kuriose sąly­
gose įmonės gali daugiau priga­
minti gaminių, ir paskui — nu­
statyti, kiek gaminių gali paga­
minti kiekvienas atskiras darbi­
ninkas, jei jis dirbs lenktyniau­
damas. Per šias lenktynes taip 
pat turėjo iškilti patys geriausi 
darbininkai, padirbą daugiau už 
savo draugus ar sugebėję ką 
nors nauja padaryti, šios socia­
listinės lenktynės turėjo dau­
giau sportinį pobūdį darbinin­
kams, ir yra atsitikimų beveik 
visose įmonėse, kad vienas dar­
bininkas stengdavosi iškirsti ko­
kią nors šunybę kitam darbiniu 
kui, kad tik tas mažiau padary­
tų, ir tuo šis galėtų išlipti į pir­
mą vietą. Lenktyniauti darbi­
ninkai buvo skatinami premijo­
mis, kurios buvo labai mažos 
(po 100, 50, 25 rubl. ir dar ma­
žiau), pagyrimais, atlyginimo 
pakėlimu ir naujomis pareigo­
mis.

Pirmiausia pradėjo lenkty­
niauti vinių skyriai “Livielos”, 
“Neries” ir “Grandies” fabri­
kuose. Paskui įsileido ir kitos 
įmonės. Dauguma įmonių lenk­
tynes išsyk darydavo viduje ir 
lenktyniaudavo skyrius su sky­
rium, darbininkas su darbinin­
ku. Paskui lenktynės jau buvo 
daromos įvairiausiomis progo­
mis : priešspalinės, priešgeguži- 
nės, Stalino konstitucijos priė­
mimo proga ir 1.1, ir t.t. Bolše­
vikams švenčių niekad netrūks­
ta, netrūko nei per tarybinius 
metus Lietuvoj, ir pagaliau so­
cialistinės lenktynės, kuriomis 
buvo atžymimos šventės, nespė­
davo pasibaigti, kai vėl prasidė­
davo, o jau lenktyniauti turėda­
vo visos Lietuvos įmonės. Vie­
nų ar kitų socialistinių lenkty­
nių idėja kildavo ne darbinin­
kuose, bet dažniausiai ’ centro 
komitete ar profesinėse sąjun­
gose, kurios taip pat lenktyniau­
davo, kuri pirma paskelbs to­
kias ar kitokias lenktynes.

Per šias socialistines lenkty­
nes iškildavo eiles spartuolių 
(sparčiai dirbančių ir daug pa­
darančių darbininkų) ir stacha- 
noviečių (atliekančių vienokių 
ar kitokių darbo priemonių ir 

LONDONAS, birž. 13 d. — 
Sovietų valdžia labai paten­
kinta dabartine Rumunijos 
valdžia, sako Maskvos radijas.

Rusams patinka, kad visos 
rumunų partijos susitarė su-

daryti vieną sąrašą, kuris bus 
naudojamas šios vasaros rin­
kimu metu.

Maskvos radijas jau pasako­
ja, kad “vieningas visų parti­
jų blokas” randa pritarimo 
plačiose masėse.

darbo metodų patobulinimų). 
Daug kas meta spartuoliams ir 
stachanoviečiams nuopelnus dėl 
gausybės netikusių gaminių 
(brokų). “Livieloj” buvo pato­
bulinta mašina, gaminanti spy­
ruokles, kurios šaiva buvo pa­
didinta, tas davė daugiau apsi­
sukimų ir bent mėnesį mašina 
daugiau padarė, o paskui taip 
sugedo, kad reikėjo ją pakeisti 
kita. Tokių primityvių mašinų 
tobulinimų buvo ir kt. įmonėse. 
Mašinas tobuliną darbininkai 
nepagalvodavo, kad dažniausiai 
jau mašiną gaminant apskai­
čiuotas naudingasis mašinos ap­
sisukimų greitis, ir jei tik tą 
greitį padidinsi, tai greitai su­
naikinsi mašiną. Inžnieriai, ku­
rie tai gerai žinojo, turėjo tylė­
ti, nes buvo pavojaus būti ap­
šauktais darbininkų sveikos ini­
ciatyvos sabotuotojais. Mašinų 
sugedimų, be “Livielos”, buvo 
dar “Neryje”, “Metale”, “Bos­
tone” ir kt. įmonėse. Tik audi­
mo fabrikai, kur mašinos kom- 
plikuotesnės, maža turėjo tokių 
stachanoviečių.

Daug daugiau žalos pridary­
davo sparčiai dirbą darbininkai, 
jei tik jie stengdavosi dirbti re­
kordiškai. Daugelyje įmonių su­
gadintų gaminių išeiga pasiek­
davo net iki 20—30%, kai tuo 
tarpu anksčiau tebuvo vos pora 
procentų ar dar mažiau. Tarp 
daugelio atsitikimų bene ryš- 
kiausis bus “Bostono” audimo 
fabrike Vilijampolėje, kur au­
dėjas Mauša Bakas laimėjo net 
dvi premijas už spartų darbą, 
pakėlęs darbo našumą net dvi­
gubai, kol apsižiūrėta, kad visi 
jo išausti apie 100 m. audinių 
yra visiškai niekam tikę ir rei­
kalingi atiduoti “Drobei”, kad 
juos kaip skudurus išdraskytų 
į sudėtines dalis. Mauša buvo 
pabartas, bet premijų iš jo ne­
atėmė ir net plačiau spaudoje 
nepaskelbė. Panašių dalykų šia­
me pačiame fabrike buvo dau­
giau, bet fabriko administraci­
ja juos mokėjo nuslėpti.

Socialistinės lenktynės paro­
dė, kiek darbininkai gali pa­
dirbti, jei jie dirba sparčiai. Pa­
gal šitas lenktynes buvo nusta­
tytos išdirbimo normos. Išdirbi­
nio normos buvo nustatomos 
ne pagal aukščiausius lenktyni­
nio darbo rezultatus, bet kiek 
žemesnės, tačiau pakankamai 
aukštos. Darbininkai buvo ska­
tinami jas viršyti, o jų neišpil- 
džiusieji buvo baudžiami ir net 
skelbiami spaudoje. Buvo pavo­
jaus darbininkui, ncišpildžiu- 
siam normas, būti apšauktam 
sabotažininku.

(Bus daugiau)

Trečia partija pasi­
naudotų reakcija
WASHINGTON, D. G., birž.

13 d. — Sekretorius Henry 
Wallace pareiškė, kad iš tre­
čios partijos dabartiniu metu 
pasinaudotų tiktai reakcija.

Buvo pasklidę gandai, kad 
prekybos sekretorius, nepa­
tenkintas paskutiniais prezi­
dento Trumano žingsniais, im­
sis organizuoti trečią partiją.

Wallace paruošė straipsnį 
apie susidariusius santykius ir 
pataria trečios partijos dabar 
neorganizuoti.

—George Atcheson, sąjungi­
ninkų tarybos pirmininkas, 
užklausė sovietų atstovą apie 
nelaisvėn paimtus japonų ka­
reivius. Potsdamo nutarimas 
liepia visus belaisvius gąžinti 
Japonijon, bet rusai dar nė 
vieno neišleido.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.



BALF ATSTOVAS IR TREMTINIAI

Įspūdžių žiupsnelis. — Lietuviai svetur. — Kaip veikia 
gyvenimo sąlygos. — Skirtingas klimatas, skirtinga 
kultūra ir skirtingi papročiai uždeda savo antspau­
dą. — Labiausiai pasikeičia Amerikoje gyveną lietu­
viai. — Buvęs Šiaulių mokytojų seminarijos kapelio­
nas žymiai pasikeitė. — Vis kur tai skuba, vis netu­
ri laiko. — Tremtinių ansambliai ir teatras. — Trem­
tinių mokyklos. — Dailininkas, kurį džiova vargina. 
— Skaudus tremtiniams klausimas. — Sniečkaus mo­
tina ir kitų stambių komunistų pareigūnų giminės 
ištrėmime. — Ko aziatiški šių dienų Lietuvos valdy­
tojai nesupranta. — Linkime saikumo, teisingumo ir 

K bešališkumo. — Kas yra propaganda, — kur ji pra­
sideda ir kur baigiasi? — Ko labiausiai tremtiniai 
trokšta ?

Savo kelionėje jau dviejose 
vietose susitikau su BALF at­
stovu ir tos organizacijos pirmi­
ninku dr. kun. Končium. Jisai 
čia Europoje lankė lietuvių ap­
gyventas vietas. Ta proga lai 
bus man leista pranešti jums 
savo įspūdžių žiupsnelį.

Nėra pasaulyje tokio žemės 
kontinento kur negyventų lie­
tuviai. Vienur jų mažiau yra, 
kitur jie skaitlingesnėmis ma­
sėmis gyvena. Jau ne nuo šian­
dien esu turėjęs įvairių progų 
su svetur gyvenančiais lietuviais 
susitikti, juos stebėti, jų drau­
gystėje pabuvoti. Visur, kur tik 
lietuviai svetur gyvena, o ypač 
tie, kurie ilgesnį laiką svetur 
gyvena, įgyja savotiškus vietos 
gyveninio sąlygų, jei taip gali­
ma išsireikšti, veido bruožus. 
Tai suprantama, — vietos kli­
matas, vietos kultūra ir papro­
čiai vienaip ar kitaip juos pa­
veikia ir išore jie neabejotinai 
skiriasi iš Lietuvos žmonių tar­
po.

Bet jokia šalis, joks kraštas 
taip nepaveikia lietuvio galvo­
senos, jo dvasios būsenos, kaip 
veikia U.S.A, gyvenimas. Ir pa­
veikia jį radikaliai. Jis, čia gy­
vendamas įgyja kitą elgseną, sa­
kysime, net kitus kūno judesius, 
įgyja kitus papročius, kitaip 
tampa galvojąs ir per kitą dva­
sios prizmę prasilaužia to kraš­
to visas savitas gyvenimas.

Jei kituose kraštuose gyve­
nantį lietuvį gyvenimo sąlygos 
paveikia daugiau tik išoriai, tai 
gyvenantį USA lietuvį tiesiog 
kitaip, sakysime, amerikoniškai 
reformuoja ir reformuoja radi­
kaliai. Sunku būtų alspėli, dėl- 
ko USA gyvenimas taip persuk­
toj a savais papročiais lietuvį?

Rasi jo dvasios būsenai USA 
papročiai ir visos kitos gyveni­
mo sąlygos yra artimesnės, jau­
kesnės, lengviau suvirškinamos 
ir tuo pačiu priimtinesnės. O gal 
tasai USA gyvenimas tiek yra

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus! 
Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi­
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

— — — —L—— —į_|-į — —— — — —L.J-- — - - — — — -

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

įspūdingas, tiek svarus, kad ji­
sai jam pasidaro mažiau atspa­
rus ir sugniužęs turi pasiduoti 
tiems papročiams. Viena tik ga­
lima veik tvirtinti, kad kituose 
kraštuose, ne USA gyvenąs lie­
tuvis, yra atsparesnis ir jisai 
tenai pasilieka mažiau paveik­
tas, jisai pasilieka, veik toks., 
koks yra buvęs savo žemėje, 
savo tėvų žemėje.

Štai daktaras, kunigas Kon­
čius, vos dvidešimt trys metai, 
kaip yra išvykęs iš Lietuvos. 
Lietuvoje augęs, gimęs, čia mo­
kęsis, čia tapęs intelektualu ir 
daug metų dirbęs švietimo įstai­
gose, kunigavęs. Ir kas dabar 
galėtų jį susitikęs pasakyti, kad 
tai tasai pats Šiaulių mokytojų 
seminarijos kapelionas? Iš anų 
laikų kuklaus mokyklų kapelio­
no veik nieko nepaliko. Prieš 
jus dabar stovi tipingas ame­
rikietis. Amerikietis su savotiš­
ka savo elgsena, 'galvojimo bū­
du ir papročiais — judrus, šne­
kus, linkęs į jumorą. Lygiai 
toks, kokius čia mes matome U. 
S. A. karius, ar bent jisai dau­
geliui jų panašus. Ne tik pana­
šus, bet iš jų tarpo visai neiš­
skiriamas.

Jis tiek judrus, kad net sun­
ku su juo bent kiek ilgiau išsi­
kalbėti, vis kur tai skuba, vis 
neturi laiko, vis ką tai planuo­
ja. Planuoja ne todėl, kad tą 
planą čia pat kruopščiai apgal­
voti, realizuoti, bet kad vietoje 
nestovėti, kad planuoti, nes ta­
sai planavimas jau įėjęs į bū­
do bruožus — vietoje nestovė­
ti, siekti, eiti pirmyn, judėti.

Ne tiek jį domina sunkiosios 
gyvenimo apystovos, kiek trau­
kia kas tame gyvenime yra ko­
miško, kas suteikia ir sudaro 
gerą nuotaiką. Bet ne tik šito 
ieškoma, bet stengiamasi tokią 
gerą nuotaiką sudaryti ir tų tar­
pe, su kuriais tenka susidurti.

Žmones yra linkę daugiau pa­
siskųsti sa,vo sunkiu gyvenimu,

Buvęs Japonijos premjeras Hideki Tojo, matyti, nekaip jaučiasi kabinamųjų 
suole. Paveikslas parodo, kaip jo veido išraiška visą laiką mainėsi, besiklausant 
kaltinimų. Jo bylos nagrinėjimas jau prasidėjo Tokyo mieste.

daugiau padejuoti savais var­
gais, o ypač šituo pasižymi da­
bar tremtinio dalia gyveną sve­
tur lietuviai. Visai tai nenuosta­
bu ir taip suprantama ir pateisi­
nama. Tokiu pašnekėsiu metu 
dr. kun. Končius taip nejučio­
mis, nepastebimai, natūraliai 
sugauna tokius momentus, kad 
visi nepasijunta, kaip patys pa­
mažu pradeda šypsotis, įgauna 
gerą nuotaiką ir kvatoja, kvato­
ja visas bėdas ir vargus pamir­
šę.

Net mokinių tarpe atsidūręs 
visus užkrečia gera savijauta ir 
pasitenkinimu, ne tik pasitenki­
nimu, bet kartu skaniu, sveiku 
juoku.

Tik įsivaizduokite, susirenka 
žymus mokyklinio amžiaus vai­
kų, — vaikų, kurie trokšte trok­
šta pamatyti tą iš USA atvyku­
sį dėdę. Visi rimtai nusiteikia, 
visi pasiryžę savo sunkiu gyve­
nimu pasiskųsti. O yra kuo 
jiems (Skųstis, štai mokosi dar­
žinėje, šalta, neturi vadovėlių, 
neturi popieros, nėra susiu,vinių, 
nėra rašalo, o tenka mokytis,— 
mokytis rimtai, daug dirbti, o 
dirbti nėra kur kaip ir štai du 
trys sakiniai jau surasta, iš ko 
galima pasijuokti ir su jaunuo­
liška šypsena į visas tas bėdas 
žiūrėti, — ne tik žiūrėti, bet kar­
tu visa tai nugalėti; nugalėti 
veide ne su rimtimi, bet su ge­
ra sveika šypsena.

—Jūs neturite popieros, netu-i 
rite knygų? Jūs jų gausite, jū-j 
sų broliukai gyveną USA šituo Į 
pasirūpins. Nežinau, kada tai 
bus, ar šiemet ar gal vėliau...

Ir štai jau jaunimas linksniai i 
kvatoja; kvatoja, nes supranta, 
kad gyvenimas tokiais šuoliais 
neina, kaip jie norėtų ir pagei­
dautų, arba kaip turėtų jiems 
būti, kaip jų gyvenimo apysto­
vos reikalauja. Jie patys jau 
daro sau išvadą — pasitikėk 
savimi, nepaisyk kitų, surask, 
kaip iki šiol suradai, ir iš sun­
kių gyveninio apystovų išeitį.

Du trys paišiukai visai klasei, 
tai jau daug, o jei susirado žy­
miai daugiau jų, tai jau atsiek­
tas didis laimėjimas ir atsiek­
tas kitais nepasikliaujant. Nėra 
paišiukų, štai juoda lenta ir 
kreidos gabalas ir kartu gera, 
sveika veide jaunuoliška šypse­
na.

Atvažiavo žymus asmuo iš 
U.S.A., suprantama, kiekvienas 
iš jo nori išgirsti pranašingą žo­
dį, — žodį, kuris nusakytų, ka­
da baigsis jo .vargų kelionė, ka­
da vartai į Lietuvą bus atkelti. 
Klausia, .klausia rimtai, klauso 
susikaupę.

—Na, aš nesu pranašas, man 
rūpi visai kiti klausiniai, man 
rūpi žinoti, kaip jūs čia gyve­
nate?

Taip, visi dabar žino, kad šia­
me amžiuje pranašai yra dingę, 
tik neišmanėliai dabar imasi 
pranašauti. Kas šitai supranta, 
tokiais atsakymais patenkinti, 
nes žino, kad tai yra teisus, at­
viras žodis. Na, o kas liečia ma- 
terialę būklę, tai daug būta pa­
žadų, daug būta neteisingų pra­
našų, ką šiandien turime, esa­
me patenkinti, nes tokiais turi­
me būti. Ačiū.

Dar vienas kitas paklausimas, 
į jį jumoru pagrįstas atsakymas 
ir visi skirstosi gerai, sveikai 
nusiteikę.

Taip, šių dienų Ijietuvis, jau 
nebe anų dienų lietuvis, kuriuos 
Šiaulių mokytojų seminarijos 
kapelionas dvidešimt trys me­
tai atgal paliko Lietuvoje. Jis 
taip pat moka juoktis ir tragiš­
koje padėtyje linkęs surasti ko­
miškąsias puses. Jis taip pat 
moka ir gali nemažiau juoktis 
už USA pilietį. Jis jau susivo­
kia net gudresnėse gyvenimo 
apystovose ir susigraibo pasau­
linio gyvenimo raidoje.

Nėra linkęs tragiškai, vien tik 
tragiškai žiūrėti į savo ateitį. Ne 
įkyriais skundais ir liūdesiu vei­
de laimėsi tai, kas tau teisėtai 
priklauso, bet darbu ir savim 
pasitikėjimu. Špyga kišeniuje 
joks argumentas prarastą teisę 
atstatyti. Veikla ir kumštis al­
si ekimo kelias turi būti grin­
džiamas.

Svečias iš USA turi ir turės 
progos daug kur įsitikinti, štai 
vienoje vietoje visai netikėtai 
pas lietuvius atvyko. O čia gyva 
ruoša rimtam darbui. Turėjo 
progos ne tik išgirsti, bet savo 
akimis pamatyti. Iš kokios pen­
kiasdešimties lietuvių choras 
scenoje sutartinai, gražiai, me­
niškai sudainavo Lietuvos lygu­
mų kupina/; ilgesio dainas. Dai­
nas, kurios žiūrovams varste

Budriko Radio
Programa

Juozo Budriko Rakandų ir 
Auksinių Daiktų Krautuvės, 
3241 S. Halsted St., rūpestin­
gai prirengti radio programai 
girdžiasi kas sekmadienį, šį 
sekmadien1’, birž. 16 d., kaip ir 
nuolatos išgirsite gražias lietu­
viškas liaudies daineles ir sma­
gią muziką Budriko didžiulės 
radio orkestros per radio stotį 
WCFL-1000-k. kaip 9:30 vai. 
vakaro. Programoj dalyvauja 
žymus choras.

Kas ketvirtadienio vakarą 
kaip 7 vai. girdisi kita progra­
ma per WHFC-1450-k. Cicero 
stotį, čia girdžiate vėliausias 
žinias, pranešimus ir smagią 
muzikalę programą. Juozo Bu­
driko Krautuvė kviečia 'visus 
pasiklausyti šių puikių lietuviš­
ku nrogramų.

Pranešėjas.

širdis paslaptingus jausmų var­
telius ir drėkino akis. Taip, sve­
čias pats savais pergyvenimais 
įstikino, kad lietuviai ne tik jo, 
bet kietas karių širdis veikia.

O štai šokiai, tautiniai šokiai 
linksmai visus nulekia. Nuteikia 
taip, kad vietoje ramiai nenusė­
di. O taip imtum, liptum į sce­
ną ir kartu ,su visais šoktum, 
šoktum, kad visi kartumėliai 
širdyje susirinkę visam dingtų. 
Dingtų ir tie, kurie kartais ne­
jučiomis įsiskverbia ir svečio 
pranešimus klausant.

Štai mokyklinio amžiaus jau­
nimas lipa į sceną, kol kas ne į 
gyvenimo sceną, o į teatrą, ir 
svečias stebi čia jų gyvenimišką 
vaizdelį iš vaikų gyvenimo lo­
šiant. Džiugu, jauku tai visa sa­
vo akimis regėti. Nejučiomis į 
krūtinę skverbias pasitikėjimo 
jausmas, — savo ateitimi, savos 
tautos ateitimi!

Teatras?
Seniau kaimo karčiama bu­

vusi. Sena, apleista karčiama, 
negyvenamas namas buvęs. O 
dabar pačių tremtinių rankomis 
taip jaukiai sutvarkyta, kad ne­
sinori patikėti, kad kada nors 
tasai namas buvęs jau negyve­
namas, tasai namas, kuris ilga 
kova gautas.

Scena, dekoracijos?
Taip, dekoracijos tokios, kad 

net negali patikėti, kad jos čia 
kaime, vieno dailininko gyve­
nančio palėpėje kaiminystėje su 
vištomis, nakties metu, paga­
mintos.

A-a, tą dailininką stiprus ko­
sulys vargina — dviovos prana­
šas į vartus beldžiasi.

Sunku net su juo kalbėti. 
Stiprus kosulys tolydžiai jo kal­
bą lydi.

(Bus daugiau)

—Siamo policija ieško kara­
liaus Ananda mirties kaili­
ninkų. Jį galėjo nušauti ele­
mentai, kurie buvo nepaten­
kinti demokratinėmis Anan- 
dos idėjomis.

Skaitytojų Balsai
I. I ■ I...................t★

Dėl Griciaus 
“persilaužimo”

Bimba išgyrė Gricių-Pivošą 
už tai, kad tasai “teisingai su­
prato” prasmę išvežimų į Si­
birą ir padarė “persilaužimą”.

Bet Bimba nutyli kas priver­
tė Gricių “persilaužti” ir bol­
ševizmą garbinti.

Dar 1941 metais Gricius pri­
siuntė laišką iš Sibiro į Ame­
riką, — ne Bimbai ar jo ta- 
vorščiams, bet smetonininkams. 
Ir štai ką Gricius'rašė: “Mane 
su šeima atvežė į šiaurės kiau­
lių ūkį. Sunku pas mus su val­
giu. Nė vienas duonos įtrupinė- 
lis nepalieka ant žemės. Vietos 
gyventojai labai tamsiomis spal­
vomis piešia žiemą, o mes kaip 
tik teturime vasarinius drabu­
žius.”

Manau, kad jei Bimbai rei­
kėtų kiaules šerti Sibiro šal­
čiuose, ir gerai pabadauti, tai 
ir jisai padarytų tokį pat per­
silaužimą, kokį padarė Gricius.

—B.

Po Gaisro Paliko
Tik $4

Ridgeview miestely, Stickney 
Township, turėjo namą Emil 
Haerr adresu 7118 S. Beloit 
avė. Penktadienį kilo gaisras 
tame name.

Medinis trobesis sudegė iki 
pamatų. Sudegė ir visi daiktai 
buvę name, išėmus 400 centų, 
kuriuos šeima taupino savo 
anūkei.

Tuo laiku, kai gaisras kilo, 
namie buvo Haerrio sūnus 
Clifford, 25 m. Jisai, šokdamas 
oro langą iš degančio namo, su­
sižeidė. Gaisrą begesinant bu­
vo sužeistas ir vienas ugniage­
sys. Abu vyrai betgi buvo su­
žeisti lengvai.

DU PONT House Paint turi savyje balčiausį pigmentą vadinamą 
—titanium dioxide—baltesnis nei sniegas. Todėl jūsų namas BUS
balčiausias iš balčiausių. Ir toks visuomet 
PASILIKS. Jis pats “save valantis” ir oras 
pagelbsti būti baltu. Klauskite mūsų dėl 
smulkmenų. Gaunama taipgi šviesiai tints.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ -4% 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

GALIONAS

FREDERICK PAINT STORE
4141 W. 26 St. Lawndale 7871

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U S. GOVERNMENT SUPERVISION

1192 ARCHER AVE. Tel VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEW1CH. Pres and Mgr

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P M.—Thursdays: 9 A M to 8 P M.
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ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir kar.penderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

I imi j..niBii|i|.in . ■—IWIiTF

STEEL 
VENETIAN 

BLINDS

PLUS INSTĄL

Caii TRIangĮe 9700 
CITY-WIDE t SUBURBAN SERVICE

HOLLYWOOD
VENETIAN BLIND CO.

(PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

Uncle Sam Says

The raising of the flag is always a 
wonderful thrill. This statue of the 
scene on Mount Surabachi which 
now stands across from the Navy 
Department in Washington, D. C.» 
our nation’s capital, recalls the 
back-the-attack spirit and your deeds 
as a wartime bond buyer. My slo­
gan for you today on the first peace­
time Flag1 Day since 1841 is “Now 
Back Your Future.” Continued in­
vestment of part of your earnings in 
savings bends is consistent with de­
votion to the flag. Old Glory symbol­
izes the security which savings bonds 
assure. [/. Treasury Department
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|_LIETUVIŲ RATELIAI
D. ir D. Kuraičiai 
Išvyko Atostogų

SUVALKIECIX MIŠRAUS CHORO ŽINUTES SUSIRINKIMAI

IŠ LSS CENTR. KUOPOS SUSIRINKIMO
Birželio 7 dieną, penktadie­

nį, buvo laikomas Lietuvių So­
cialistų Sąjungos Centralinės 
kuopos susirinkimas Naujienų 
name.

Susirinkime pranešta, kad 50 
metų sukakties nuo įsikūrimo 
Lietuvos Socialdemokratų Par­
tijos paminėjimui bus bankie- 
tas lapkričio 2 dieną.

Taipgi bus raginamas organi­
zatorius aktyviau dirbti, kad 
socialistų kuopa augtų nariais. 
Šiam tikslui sutiko smarkiau 
dirbti J. Kondroška, P. Martin- 
kaitis, P. M. Kaitis ir P. Stanio- 
nis. Taigi, kurie norės įsirašy­
ti į LSS centralinę kuopą, ga­
lės tai padaryti per minėtus 
draugus.

Kadangi Lietuvių Darbinin­
kų Draugija ir Lietuvių Socia­
listų Sąjunga šaukia savo su­
važiavimą rugpiūčio 31 ir rug-

sėjo 1 ir 2 dienomis Rostone, 
tai centralinė kuopa išrinko de­
legatu į suvažiavimą drg. P. 
Grigaitį.

Šiame susirinkime Dr. P. Gri­
gaitis kalbėjo apie sąlygas So­
cialistų Internacionalo suvažia­
vimo šaukimui. Kai kuriuose 
laikraščiuose yra keliamas bal­
sas tokiu reikalu. Ret Dr. Gri­
gaitis mano, kad Internaciona­
lo suvažiavimą šaukti dar esan­
čios nepatogios sąlygos. Darbi­
ninkų organizacijos ir unijos 
daugelio šalių kol kas viešai 
negali veikti. Pe to, užkariautų 
ir nukariautų valstybių darbi­
ninkų organizacijų ir unijų, 
iki nebus padaryta taika, veik 
visai neįmanoma sušaukti. Tai­
gi atrodo, kad Internacionalo 
suvažiavimas turės dar kiek 
laiko palaukti, sako Dr. Grigai­
tis. —J. B. Aglinskas

Vakar, penktadienį, birželio 
14-tą, atostogų išvyko pp. Della 
ir Dan Kuraičiai, 10059 South 
Seeley avenue.

Atostogauti planavo apie tris 
savaites. Manė aplankyti Pitts- 
toną, New Yorką, gal New 
Haven, Conn., kur įvyks Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
seimas, Niagara Falls, iš čia 
pasiekti Kanadoj Londoną, iš 
Londono pasukti Jungtinių Val­
stijų link ir per Detroitą su­
grįžti į šį kraštą. Paskui dar 
planavo atlankyti Mackin 
Island ir per Wisconsin valsti­
ją sugrįžti namo į Chicagą.

Pp. Kuraičiai tikisi būti Chi- 
cagoje apie liepos 4 dieną.

Šiandien Deksnis- 
Keenan Posto Virsi 
ninku Įvesdinimas

PRISIMINUS VELIONĮ KAZĮ KIPŠĄ 
(KIPŠĄ)

of Foreign Wars of

su darbininkais

Seniai tai buvo. Jau daug iš 
Lietuvos iškeliavo į svečią ša­
lį sau laimės ieškoti. Jie daug 
rašo ir kalba, kaip sekasi Ame­
rikoje gyventi. Nerimsta ir Ka­
zys Kipšas, dienomis svajoja, 
o naktimis sapnuoja, kad tik 
greičiau pamatyti tą garsų ir 
turtų pilną kraštą. Gal ir jam 
pasiseks, nuvažiavus, laimę su­
rasti.

Jaunas, sveikas, pilnas jėgų 
galės ir sunkius darbus dirbti,, 
jei reikės. Ir štai 1910 metais 
jis atvyksta į Chicagą pas sa­
vo seserį Mattuzienę, kuri jau 
buvo vedusi ir čia apsigyveno.

Dirbdamas sunkius darbus 
Kazys stengėsi amato išmokti. 
1914 metais, prieš prasidedant 
pirmam pasauliniam karui, jis 
dirbo prie Michigan ežero vie­
noj transporto įmonėje (Illi­
nois Central Freight House), 
čia daug lietuvių anuomet dir­
bo.

Darbininkai, būdami neorga­
nizuoti, neturėdami unijos, dir­
bo po 10 valandų dienoje. Bosų 
ujami ir neturėdami jokių tei­
sių, jie dirbo už mažą atlygi­
nimą. Kaziui Kipšui tas bosų 
šiurkštumas 
visai nepatiko.

Bosai gainiojo darbininkus iš 
vienos platformės krašto į ki­
tą ir vertė vis skubėti, vežti 
ir krauti sunkias prekes. Jeigu 
pamatė, kad stumi lengvesnį 
krovinį, tai apmainydavo ir pa­
duodavo stumti sunkesnį. Va­
dinas, kaip koks arklys, įsirė­
žęs trauk vežimą per dieną;

Pasitaikius progai, Kazys ga­
vo darbą Goodmano mašinša- 
pėje prie 48 gatvės ir Halsted. 
čia jis greitai išmoko mašinos 
darbą ir, kaip darbu, taip už­
mokesčiu, buvo patenkintas, ir 
kai kada pasigirdavo kitiems, 
kad smagu esą dirbti. Tai, Sa­
kydavo, ne tos freithauzės ka­
torga !

Kazio širdis pradėjo nerimti. 
Mintis vis lėkė į gimtinį kra­
štą, kuteno noras pasimatyti su 
tėvais ir su jaunystės drau­
gais, paieškoti vaikystės takų. 
Taigi 1921 metais parvyko dar, 
kartą pamatyti gimtinį kaimą. 
Jau tuomet Lietuva buvo ne­
priklausoma. Radęs tiek daug 
lietuvybės, kurią rieškučiomis 
galėjo semti, jis džiaugėsi ir 
turėjo linksmus laikus, daly­
vaudamas su jaunimu ir vestu­
vėse, ir vasaros metu geguži­
nėse, ir šiaip visur svečiuoda­
mas.

Užmiršo Kazys visai, kad 
reikia grįžti atgal į Ameriką. 
Kai nuvyko į Kauną tikslu dar 
pailginti vizą, tai Amerikos kon­
sulas' pajuokavo: gana tau čia 
svečiuotis, važiuok į Ameriką, 
arba visai pasiliksi. Tik dabar 
jau subruzdo jis ir atsisveiki-

1923 metais su- 
antrąją tėvynę,

neseniai buvo

nęs su mielais tėvais ir kito­
mis giminėmis 
grįžo į savo 
Chicagą.

1925 metais
atvykusi iš .Lietuvos joniškietė 
Suzana Kigytė. Tais pačiais me­
tais susitvėrė Joniškiečių L. K. 
Klubas, ir Kazys, draugauda­
mas su joniškiečiais, įsimylėjo 
į panelę Kigytę ir su ja apsi­
vedė tais pačiais 1925 metais. 
Džiaugdamiesi ženybiniu gyve­
nimu jie pagyveno apie ketve- 
ris metus. 1929 metais, vasa­
rio mėnesį, jo žmona mirė.

Apie du metu panašlavęs, 
Kazys susipažino su Elena Sta- 
ponaityte ir trumpą laiką pa­
draugavęs su ja apsivedė 1931 
metais ir labai gražiai gyveno. 
Nors vėliau jis buvo ligos ka­
muojamas, bet žmona rūpinosi 
ir dėjo didžiausias pastangas, 
nesigailėjo jėgų ir pastangų, 
kad tik galėjus vyrui pagelbė­
ti. Pati dirbo. Bet - atėjo liūd­
nos dienos, kada ir žmona su­
sirgo ir turėjo pasiduoti ope­
racijai, o nebuvo kam rūpintis 
dviem ligoniais. Tačiau Kazio 
žmona Elena sustiprėjo, vargais 
negalais ir vėl stojo į. šapos 
darbą, kad rūpintis savimi ir 
sergančio vyro likimu.

Birželio 5 dieną šių metų už­
geso Kazio Kipšo gyvybė ant 
visados. Jis nukeliavo ten, iš 
kur ne vienas daugiau nebe­
grįžta. Kazys Kipšas buvo se­
niausias Keistučio Klubo narys, 
regis, su Sholtmanu jis yra 
Keistučio Klubo vakaruose sta­
tomuose teatruose lošęs ir prie 
choro dainavęs, ir šiaip daug 
veikęs lietuvių visuomenės rei­
kaluose. Prie Joniškiečių klubo 
priklausė nuo pat jo susiorga- 
nizavimo, net buvo du kartu 
komisijoje prie paruošimo nau­
jos konstitucijos. Taip pat daug 
rašinėdavo į Naujienas apie lie­
tuvių darbuotę ir paduodavo vi­
sokių žinelių iš kasdieninio gy­
venimo.

Buvo didelis dainų mylėtojas, 
draugiškas ir linksmo būdo vy­
ras ir didelis Lietuvos patrijo­
tas. — R. š.

Laukė Kareivių 
Bonų Biliaus 
Priėmimo

SPRINGFIELD, Ill. — 
nois valstijos legislatūra 
mis dienomis debatuoja valsti­
jos kariams bonų išmokėjimo 
bilių. Penktadienį pranešimai 
sakė, jogei laukta, kad tą die­
ną atstovų rūmai priims bilių. 
Visa numatoma šiam reikalui 
suma siekia $385,000,000.

Illi- 
šio-

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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įvyks Marquette
So. Western avenue, 

Veteranai, jų

Šį vakarą, šeštadienio, ren­
giamas įvesdinimas viršininkų 
Deksnis-Keenan Posto No. 7188, 
Veterans 
the U. S.

Iškilmės
Hali, 6908
7:30 valandą, 
draugai ir giminės, taipgi pla­
čioji visuomenė kviečiami atsi­
lankyti.

Pp. Deksniai yra Marquette 
parko biznieriai. Tai jų .sunaus 
ir kito Amerikos kario, Keenan, 
vardu pavadintas šis postas. 
Abu kariai žuvo Amerikos gink­
luotose 

šiam 
būrys 
kilmės

Šitas choras visuomet rėmė 
ir remia lietuvius ir lietuvių 
tautai naudingus darbus. Jisai 
nesikiša į jokią politiką ir jo­
kias partijas. Tai yra choras 
augesnių žmonių. Jis nėra fi­
nansuojamas kurios nors gru­
pės ir pasilaiko savistoviai.

Nuo pradžios jo savistovaus 
gyvenimo jį mokina ta .pati mo­
kytoja, po-ia Onutė Metriks, 
kuri sugebėjo sutvarkyti ir iš­
lavinti chorą dainuot taip ge­
rai, kaip niekas 
galėjęs išlavinti, 
žmonių chorą 
lengvas darbas.

Rengia pikniką
Choras rengia savo metinį 

pikniką birželio 16 dieną, bū­
tent rytoj, sekmadienį, Liepos 
Darže, prie 82 gatvės ir Keane 
avenue, arti Lietuvių Tautiškų 
kapinių.

Parengimo vieta graži ir pa­
ranki privažiuoti. Choras šir­
dingai užprašo visus Chicagos 
lietuvius dalyvauti piknike ir 
priduoti naujos energijos, kad 
jis toliau darbuotųsi lietuvių 
kultūros ir meno dirvoje.

Bus graži programa. Choras 
padainuos daug dainelių, šo­
kiams grieš geras orkestras. 
Netrūks alučio ir užkandžių. 
Bus dovanų. Taigi vaikinai ne­
pamirškite, kad Jūsų Choristė 
bus prisirengusi visus pašokin­
ti.

P. S.: Choro pamokos įvyks 
pirmadienį, birželio 17 dieną, 
8 valandą Lietuvių Auditorijo­
je. —Jūsų Choristė

plačiai lietuviams pažįstami, tai 
numatoma, jogei čia prisieis 
pasitikti lietuvius iš visos Chi­
cagos ir priemiesčių.

Yes, pasimatysime šį sekma-’ 
dieni visi pas pp. Rachunus, 
2656 W. 69th Street. —Jūsų Re­
porteris S. L. N-ikis

9th Ward Lithuanian

AMERIKOS LIETUVIŲ PILIE­
ČIŲ P AŠ. KLUBO (12 Wardo) pus­
metinis susirinkimas įvyks sekma­
dienį, birželio 16 d., 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

—P. J. Petraitis, rast.

DR-JOS LIETUVOS ŪKININKO 
mėn. susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, birželio 16 d., 1 vai. po pietų, 
West Side svet. Prašoma susirinkti 
—bus daug svarstoma draugijos la­
bui. Nariai atsilikę su mokesčiais 
malonėkite užsimokėti.

Antanas Valonis, Pirm.
Antanas Linkus, Raštininkas

PARENGIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 

karo nukentėjusių yra priimam) 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris.

kitas nebūtų 
Ypač augesnių 
išlavinti nėra

Democratic Club Chicagietis Karinin­
kas Gavo Kongresi­
ni Medali

Už nepaprastą pasižymėjimą 
karo veiksmuose chicagiečiui 
marinų leitenantui John H. 
Leims, 25 m., 5837 N. Talman 
avenue, Chicago, buvo įteiktas 
kongresinis garbės medalis Wa­
shingtone, Baltuosiuose Rūmuo­
se. Medalį Įteikė prezidentas 
Trumanas.

23 dieną, Dan 
prie 88-tos ir 
toj pačioj vie- 
buvo. 1 blokas

jėgose tarnaudami.
postui priklauso gražus 
lietuvių ir kitataučių 
vyrų karo veteranų.

Pradžia padaryta
CICERO. — 74 našlaičiai ga- 
būti atgabenti į mūsų laisvą 

šalį pačių lietuvių lėšomis. Vie­
no našlaičio kelionė kaštuoja 
$163, visų bendrai po $120.62.

Vienai įstaigai šitokios lėšos 
pakelti netaip lengva,, tat ir at­
sišaukta į plačiąją visuomenę 
ir jos organizacijas.

Nes neužtenka vien atgabenti 
vaikučius. Reikės juos ir užlai­
kyti. Jau yra apskaitliuota, kad 
vaikučio užlaikymas kaštuos 
$25 per mėnesį.

Kaip pavieniai asmenys, taip 
ir organizacijos sudės šias lė­
šas, dar ir su kaupu, štai Rau­
donos Rožės Klubas laikytame 
savo susirinkime 7 dieną birže­
lio Liuosybės svetainėje pasky­
rė $25 našlaičių reikalui. Turė­
tų tą pavyzdį pasekti ir visos 
kitos draugijos, klubair ir pa­
vieniai asmenys. Juk tai mūsų 
pačių reikalas. O kaip kilnu: 
geriau duoti, negu prašyti. Tad 
duokime kiek kas išgalime.

D.

ii

Pagerbs Rachuną Jr.
Parė birželio 16-tą 5 P. M.
Juozas ir PTudencija Rachu- 

nai, savininkai Gold Coast Inn, 
2656 W. 69th Street, šį sekma­
dienį, birželio 16-tą d., 5 po pie­
tų rengia šaunią Graduation 
Party .savo jaunam sunui Jo­
seph Rachunas, Jr.

Kadangi p.p. Rachunai yra

Prašome atsilankyti į 9-to 
Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo mėnesinį susirinkimą 
antradienį, birželio 18 d., 7:30 
vai. vakaro, Visų šventų parap. 
svet., 10808 So. Wabash Ave. 
Nariai . prašomi koskaitlingiau- 
siai dalyvauti, nes bus svarsto­
ma daug svarbių reikalų. Pra­
šome už serijų knygeles atsily­
ginti susirinkime arba piknike. 
Taipgi esate kviečiami dalyvau­
ti Klubo metiniame piknike ne- 
dėlioj, birželio 
Ryan’s miške, 
Western Ave., 
toj, kur pernai
į rytus nuo Western Ave. ligi 
pikniko. Roselandiečiai, West 
Pullmaniečiai ir Burnsidiečiai 
paimkite busus 103 arba 91 th 
St. iki Western Ave. Bus sma­
gus piknikas, gera muzika šo­
kiams. Visokių gėrimų ir už­
kandžių. Visi kviečiami atsilan­
kyti praleisti linksmai laiką ty­
rame ore po gražių medžių. 
Moterų Choras dainuos labai 
gražias daineles. Bus kalbėto­
jai Sheldon W. Govier, 9-to 
Wardo Committeeman, teisėjas 
John T. Zuris ir kiti.

iP. S. Jeigu bus lietinga diena, 
piknikas įvyks Visų šventų pa­
rapijos salėj, 10806 S. Wabash 
Ave., Roselande.

Pirm. Steponas Dambro, 
Rast. A. Laurutanas,

10530 So. Indiana avė.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

NORTH SIDE.—BALF 4-toS*> 
riaus sandėlis .priima drab'iživ.-s « 
nuotą maistą, muilą ir avalynę ha 
dien nuo 4-tos vai po plotų iki h 
vai. vakaro. Sandėlis - Seserų 
rnas 1641 Wabansia Avr

į nVFIKI^ STe?egrSnuelb RaU h OHIO Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

■ ■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5800 arba 5870

Garsinkitės ‘N-noseA. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Metinės Mirties Sukaktuvės

Dukterys,

I

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ar vėliaus pas
Lauk mūsų ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

DEL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU 

MAŽEIKA IR EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE­
RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS 

JIEMS PARŪPINTOS.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

EMMA GABEL 
(po tėvais Lukasewicz)

Liūdnai ir brangiai atminčiai mūsų brangios žmo­
nos, motinos ir senukės, kuri persiskyrė su šiuo pasau­
liu birželio 13 d., 1945 metais.

—Komunistai reikalauja pa­
šalinti Ed. Herriot ir Ed. Da- 
ladier iš parlamento.

JI
6 Metų Mirties Sukaktuvės

AGNIEŠKA GRIBINIENĖ 
po tėvais Trubaitė.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
15 dieną birželio mėn., 1940 
metais, sulaukus pusės amž., 
gimus Telšių apskri., Pavan­
denio parap. ir miestely.

Paliko dideliame nuliudime 
mylimą vyrą Damijoną (Dan) 
Gribiną, sūnų Joną, dvi duk­
teris: Leokadiją, žentą George 
ir dvi anūkes Thurman, Oną 
ir žentą Joną Višniauską, dvi 
seseris: Oną, jos vyrą ir šei­
myną; pusbrolį Bennie, jo 
moterį Oną Paliulius; dėdie­
nę Katriną ir šeimyną Gribi- 
nus ir Lietuvoje paliko seną 
motinėlę.

Mes tave mūsų brangioji, 
niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiaus 
tave ateisime, 
ateinant!

Nuliūdę:
Vyras, Sūnus, 
Anūkes, Seserys ir Giminės.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Jos malonus atminimas yra turtas, kurio niekas ne­
gali pavogti. Mirtis palieka žaizdą, kurioj niekas ne­
gali užgydyti. Ji gyva mūsų širdyse ne tik šiandien, bet 
—visados.

Mylimas Vyras, Duktė, Sūnai ir Anūkai.

Mažeika ir Evans 
(EVANAUSKAS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK 

6845 South Western' Avenue 
Tel. PROspect 0099 .

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. TeL YARds 1138-1139

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Diretkorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dieną 
ir Naktį

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756
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Priėmė Veteranų 
Bonų Bilių

Piliečiai fftiriėši užgirti 
finansavimą

SPRINGFIELD, Ill, — Va­
kar, birželio 14-tą, Illinois at­
stovi^ rinitai priėmė rfepubliko- 
nų paruoštą bilių valstijos ka­
ro) veteranams bonus išmokėti.

Bilių pirmiau buvo priėmęs 
valstijos senatas. Taigi abeji 
rūmai jį užgyrč if belieka gu­
bernatoriui Greenui pasirašyti, 
kad jis pataptų įstatymu.

Tačiau hilius, ir gubertiato- 
riaus pasirašytas^ bus paduotas 
piliečiams referendumu užgirti 
ar atmesti ateinančio rudens 
balsavimuose.

Skiriama šiam reikalui sumą 
siekia $385,000,000. Vidutiniai 
veteranai gaus po $400. Kai ku­
rie veteranai, trumpiau tarna­
vę, gaus mažiau, bet kitų bo- 
nas sieks net $900.

Nukentėjęs Nuo 
Pikietu Gavo 
$20,000

KENTLAND, Ind. — 1941 
metais U.S. Steel korporacijos 
darbininkai streikavo Gary į- 
moneje^ Indiana valstijoje. 
C.I.O. pikietuotojai, vadovauja­
mi Frank Griderio, sulaikė prie 
įhioriės busą, kuriuo važiavo 
Charles Titus, iš Hobart; Ind.

Pikietuotojai paliepė jam iš­
lipti iš buso. Jisai nepaklausė. 
Pikietuotojai jį sumušė.

Tiths iškėlė unijai bylą teis­
me. Lake kauntės teismas iš­
nešė sprendimą, kad unija su­
mokėtų jam $7,500. Titus pa­
reiškė esąs tuo nepatenkintas; 
jisai ilgam laikui tapęs suža­
lotas ii' todėl rėikalaująs per­
kelti bylą į kitą teismo apy­
gardą.

Byla buvo perkelta į Kerit- 
landą ir praėjusi ketvirtadienį 
šios Apygardos teismas pripa­
žino jam $20,000.

Plėšikai Veikia

★

PAIEŠKOMI ASMENYS

Ginkluotas banditas įėjo į 
Panarsky Auto Sales, 5743 
Broadway, trečiadienio vakare. 
Čia buvo trys vyrai — pats į- 
staigos savininkas ir du jo drau­
gai. Banditas paliepė jiems iš­
kelti rankas ir Iškratė jų kiše­
nes. Pasišlavė iš jų $557.

Kitoj vietoje, būtent saldainių 
krautuvėje Dutch Mill Candy 
Store,. S3 W. Randolph st., pik­
tadarys padavė kasierei rašte­
lį, reikalaudamas atiduoti pini­
gus. Mergina, Mildred Leideck, 
atidavė jaut $104.
J)u ginkluoti vyrai ritėrilė 

$375, iš Stanley G a \vryla, 29 
metų bartėhderio, ir iš Saih 
Lenneto, 39 metų, J. and R. 
likerių krautuvės adresu 3245 
Fullerton aventie, dalininko.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IB IšMINttEŠ 
ŠALVIMIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI- 
tVtl.
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Kasdien skaitydami l 
“NAUJIENAS* lie- I 
tuviai įgyja naudin- g 
gų žinių ir gerų pa- g 
mokinimų.

Another month, another meet- A
ing, another affair. This time 
we have a club social on the 
calendar coming up on Satur­
day, June 29th. Our Initiation 
Banquet on that date promises 
to be a humdinger since we’ll 
have about eight unfortunate 
new members to put through 
the mill of horrifying exper­
iences before they become re­
gular members that night. We 
are happy to announce, though, 
that we’ve never yet lost a pro­
spective during the initiation 
ritual.

Just like ’way before the 
war, we’re going back to good 
ole Roberts Farm for our Ban­
quet. It will really be like old 
times! If any non-members 
would like to attend, send your 
reservation in not later than 
June 22nd to Ellen Skirmont, 
5493 S. Cornell, Apt. 301. Her 
phone is Fairfax 1247. The 
banquet and its “aftermath” 
are open to everyone, but the 
initiation tere‘mony itself is one 
big dark secret shared only by 
full-fledged members.

The June meeting will be 
held next Wednesday night, 
June. 19th, at the U. of C. In­
ternational House, Room A. 
Time- is — exactly 8:00 P.M.! 
We’ll do a little more worrying 
about the passive membership 
plan, so come on down to help 
us wrinkle dur brows.

We’ve heard good news about 
another returned serviceman of 
ours. Albihas Reneckis, now 
known as Algis Regis, is travel­
ling cross-country visiting 
friends and later will go on to 
California to set up a home and 
a business. Sounds good!

Helen Mathews is another 
one gdiiig to sunny /Cal in a 
short while, but she’ll be back 
after a month.

The grapevine tells Us that 
Capt. Al Prusis will be back in 
our midst in about a month. 
Another dentist returnee on 
our rolls.

Joan Grybe now is 'in New 
Haven, Conn., as a delegate at 
the SLA convention and we- 
thinks we heard mention of a 
schooner trip off the Maine 
coast after that. Lucky girl!

How could we have forgotten 
this long! Congratulations to 
Blanche and Al Kezes on the 
arrival of Mai'ilyn, Sandy’s new 
baby sister, in May.

Edgar arid Betty Firant have 
done sortie raviiig lately about 
that trip to Colbtado Springs 
about a month ago. Who 
wouldn’t rave!

Mystery: How did Ed Demi- 
kis ever get Al Mickevicius arid 
Ckiide tilth to stir enough to 
act as Concrete mixers for him?

Ed Savich is the envy of 
many an LUCer these days. 
That beautiful neW bar in the 
family makes the boys see 
green! (Natchully, it is green!)

Tall fishing tales will be in 
order when Joe Kuczynski gets 
back from that hermit fishing 
trip he’s goirig on this week. 
Claims he’ll do nothin’ but fish 
all week long. We’ll believe it 
only when we get the samples, 
Joe!

Enough with the Winchel- 
lights. See you Wednesday!

—I.C.M.

Į “Naujienų” ofisą yra at­
ėjęs pluoštas* laiškų, kuriuose 
tremtiniai prašo surasti jų gi­
mines, gyvenančius Chicago j e. 
Laiškai yra nuo šių tremtinių:

Zel torius (Zerteris) Gusta­
vas paieško Jono ir Elenos Šva- 
bų šeimos, kuri 1934-1936 me­
tais gyveno Gaisrių kaime, Pil­
viškių vai., Vilkaviškio apskri­
ty j, o 1935-1936 metais išvyko 
į Chicago.

Vykertas Vincentas, sūnus 
Mykolo ir Justinos Vykertų iš 
Sartininkų valsčiaus, Tauragės 
aps., ’ paieško tetos Antaninos 
Norvaišienės, gyvenančios Chi­
cago j e, (4010 ? street; taipgi 
dėdės Izidoriaus Gečias iš Mar- 
giškių kaimo, kuris 1940 me­
tais gyveno Kerioshoje, ir dė­
dės Vincento Vykerto iš Sarti­
ninkų valščiaus.

Briedikis Stanislovas, gyve­
nantis Kuf šteine, Austrijoje, 
paieško Felikso Balčiūno, Simo­
no Balčiūno ir Igno Balčiūno.

Bučinskas Petras iš Šiaudi- 
niškių kaimo, Kybartų valš­
čiaus, dabar Vokietijoje, paieš­
ko Petronės Rucevičaitės-Šu- 
makarienės, kilusios iš Kiršų 
kaimo, Alvito vai., kuri 1921 
metais išvyko į J.A.V. ir ap­
sigyveno Chicagoje.

Vabolis Antanas paieško se­
sers Marijonos Vabolytės Bash- 
kis, gyvenusios Chicagoje ad­
resu 3416 S. Wallace .st.; jos 
vyro Juozo Bashkio, sūnaus Al­
fonso, ir jos dukters Adelės 
Bashkis.

Marčiausikas Pranas, sūnus 
Povilo ir Izabelės Račkauskai- 
tės-Marčiauskų iš Šiaudininkų, 
Raseinių aps., paieško Vlado 
Račkausko (Zigmunto sūnaus), 
gyvenančio Chicagoje.

Statute vičiene Marytė Vai- 
niutiė paieško pusseserės Bro­
nės Prascienytės, kilusios iš 
Rokiškio apsk., Astravo kaimo, 
kuri išvyko su ekskursija į A- 
meriką 1939 metais ir apsisto­
jo pas Garelį Chicago j ir kur 
apsivedė.

Petkevičius Juozas paieško 
Anton Petkaus, (Antano sū­
naus), kilusio iš Kontaučių mie­
stelio, Telšių apskrity j, ir da­
bar gyvenančio Chicagoje.

Šulcas Leonardas paieško dė­
dės Dominik Rubik, kilusio iš 
Kražių valsčiaus, kuris prieš 
Didįjį Karą išvyko į Ameriką 
ir apsigyveno Chicagoje.

Mikėnienė-iMarkevičiaiLtė Elz­
bieta iš Senamiečio kaimo, Pa­
nevėžio aps., ieško savo moti­
nos sesers Karolinos Daraške- 
vičienės, gyvenančios Chicago j, 
arba jos vyro Kazio, arba jų 
vaikų, Christian, Broniaus ar 
Vladislavo.

Marės Kudlinskienės, prašymė­
lį, kurį gal galėsite paskelbti 
laikraščiuose. Ta moteris yra 
labai nuo karo nukentėjusi. Vo­
kiečiai paėmė j o,s vyrą kasti ap­
kasų ir paliko turbūt rusams, 
o gal ir sušaudė, nes iki šiol jo­
kiu būdu neteko surasti, ar ką 
nors tikresnio sužinoti. Dabar 
ta moteris gyvena tik su dukre­
le, kuri lanko vienoje tremtinių 
stovykloje lietuvių gimnaziją; 
bet gyvenimas be vyro yra la­
bai sunkus ir blogas. Tad pa­
skelbkite, už tad našlė ir naš­
laitė jums bu,s labai dėkinga.” 

&
Benkunskas Henrikas, sūnus 

Jono ir Pranės, gimęs 1920 m., 
Armanų kaime, Kruoniu vals­
čiaus, Kauno apskrity j, dabar 
gyvenantis Vokietijoje, Hanau 
a/Main mieste, lietuvių stovyk­
loje, paieško šių savo giminių:

1. Tetos Kamile Lelis-Shelis 
Lukavičiutė, kilusios iš? Zauliš- 
kių kaimo, Kruonio vai., Kau­
no apskr., dabar gyvenančios 
Philadelphia, Pa.

2. Dėdės Cezari Lukowic-Lu- 
kavičius, kilusio iš Zauliškių k., 
Kruonio vai., Kauno apskr., da­
bar gyvenančio Philadelphia, 
Pa.

Adresas; Henrikas Benkuns­
kas, D. P. Camp, Litauisches 
Lager, Hanau a/Main.

* &
Aš esu Juozas Rinaska, lietu- 

vis-mokinys iš Vilniaus. 1944 
metais buvau išvežtas darbams 
į Vokietiją, bet amerikiečiai 
1945 m., išlaisvino ir nuo to lai­
ko dirbu amerikiečiams kaipo 
vertėjas. Nuolankiai prašau nu­
rodyti kokį nors malonų ame­
rikietį arba amerikietę, kas no­
rėtų susirašinėti su manim lie­
tuviškai arba angliškai. Laukiu 
skubaus atsakymo ir tariu lie­
tuvišką sudiev!

Joseph Rinaska 
1729th R. S. Co. 
189th L. S. C.
APO 809, % Pm, N. Y., N. Y. 

% * &
Vytasi Razmihas iš Italijos at­

sišaukia iš Italijos paieškoda­
mas savo pusbrolio Antano Lit­
vino, gyvenančio Chicagoje, 
taipgi jo brolio Jono Litvino.

*
Elena Radauskaitč iš Bargai- 

lių, Pasurio pašto, Kėdainių 
apskrities (dabar gyvenanti 
Danijoje), paieško savo moti­
nos Vandos Puče taikės Radaus­
kienės plissėsers ir savo tėvo 
Radausko pusbrolio.

—Bornholm salos miestai 
Roenne ir Neksoe, kuriuos so­
vietų aviacija išgriovė pasku­
tinę karo dieną, jau išvalyti, 
juose jau pastatyta apie šim­
tas mediniu namu. 

G

Jis užbaigė pradinę 
mokyklą su gerais 

pasižymėjimais

Juozas Rachunas
Sūnus plačiai žinomų Mar­

quette Parko biznierių, p-nų 
Juozo ir Prudencijos Rachunų, 
2616 W. 69th St.

Pradžioje jis lankė Šv. Jur­
gio parap. mokyklą, bet tėvams 
persikėlus gyventi į Marquette 
Parko koloniją, ir Juozukas 
persikėlė į Nativity (Gim. Pa­
nelės Šv. parap. mokyklą), ku­
rią, po dviejų metų lankymo 
laimingai, su gerais pasižymė­
jimais, šiomis dienomis ir bai­
gė. Po vasaros atostogų jis ren­
giasi įstoti į St. Rita’s High 
School.

Įsimylėjęs Karo 
Veteranas Nusižudė

Donald J. Rasmussen, 21 me­
tų, tarnavo Jungtinių Valstijų 
marinuose ir turėjo seržanto 
laipsnį. Iš itarnybos paliuosuo- 
tas jisai sugrįžo pas tėvus, ku­
rie gyvena Park Ridge mieste­
ly, adresu 830 S. Chester St.

Vakar, birželio 14-tą, Cook 
kauntės vieškelių policija užti­
ko prie Devon avenue ir Dee 
road Donaldą Rasmusseną nu­
sišovusį. čia pat buvo paliktas 
jo ginklas.

Sugniaužtą rankoje Rasmus­
sen laikė paveikslėlį merginos, 
o prie kojų buvo raštelis, kad 
jisai įsimylėjo į merginą var­
du Joyce, bet nėra tikras mer­
ginos meile jam. Tai ir buvu­
si jo saužudystės priežastis. Ne­
toliese stovėjo vaikino mašina, 
Fordas, kurią jis nusipirko su­
grįžęs namo.

Vėliavos Diena
Penktadienį, t.y. vakar, Chi- 

cagos vidurmiesty ir kitose apy­
linkėse buvo iškeltos vėliavos. 
Minėta vėliavų diena ir 169 
metų sukaktis kai šis kraštas 
priėmė žvaigždės ir dryžus kaip 
nacionalinį simbolį.

A. L. D. D. Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bidg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Dr. V. E. Siedlinski
DANTISTAS

4143 Archer Avenue 
(Kampas Francisco -avenue) 

Tel. LAFAIETIE 3650

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. S1MKUS 
GYDYTOJAS 1K CJUiKUKGAb 

IK AKUČIUS PKlTAlKU 
744 W. 3btn Street

Valandos: 11—12; 2—a ir 6;Ju-^-8:3u 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:3U—8:30. Šventadieniais; 11—12.

DR. SlKiKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLA1XD /ivL

Ofiso vai.; nuo 2 iki <± u nuo b iki b 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedelias.
Ofiso tei. YARjUS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMU TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434 
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZ1E AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dt. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE 

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m. 

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Sega! 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė, 

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

IKI [1 SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma-/ 
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

unsas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki fc 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

Ir odos ligų
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo­
damas po $1 ir $3. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd..

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

Į “Naujienų” redakciją yra 
atėję šie atsišaukimai nuo trem­
tinių Europoje:

Marija Kudlinskienė (Mike- 
lionytė), duktė Antano, gim. 
1901 m. Leipalingyje, Seinų 
apskr., ieško:

1) Brolio Jono Mikelionio ir
2) Sesers Kazimieros Mike- 

lionytės Jurkonienės.
Ieškantieji prašomi atsiliepti 

laiškais šiuo adresu:
Marija Kudlinskienė
224 H Camp
224 D. P. Assembly Centre
800 Control Unit
B. A. O. R. via Great Britain.
Ieškantieji gyveno ar tebe­

gyvena Springfield, Ill.
Privačiame laiške irgi1 trem­

tinys Juozas Gylys savo gimi­
nėms Wilson, Conn., rašo: 
“Siunčiu jums vienos moters,

TAUPYTI REIKIA [PRASTI
Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.
Ši bendrove per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį sif gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
2202 XV. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M.
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

OH EXCUSE ME.BOYS 
DIDN'T KNOVJ YOU HAD

PENG!

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRST UK 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Ave. 

VALANDOS; 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Phone HAYmarket 6034 
ATIDARĖ NAUJĄ OFISĄ

Dr. Matthew P. Kloris
DANTISTAS

1821 So. Halsted St.
Valandos: 9—12; 1—5; 7—9 

Trečiadienį pagal susitarimą

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-41

EXTRA! EXTRA!
U Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ’ 6054

.........  .....Ill,.......J

Dr. Emily V. Kilikas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZ1E 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
_______  pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 515) 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200, 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

f SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis , nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
V •'
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CLASS I F I E D ADVERTISEMENTS

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, tarmas ir mainomi 
kab ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ii visokių nelaimių. Nui 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs 
tatymas, kad automobilius būtina 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, < 
mes Tamstai patarnausime visuos, 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPubljc 10255

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
namu Marquette Parke. 2 flatų 
mūrinis. 8 metų senumo, po 4 di­
delius kambarius. Kaina tik $15,800 
Randasi Talman ir 59th St. ir šiaip 
turime kitokių bargenų. S. Mickevi­
čius, 2506 W. 59th St. Telefonas 
REPublic 7731.

NAMAS PARDAVIMUI labai ge­
rame stovyje—krautuvė ir 7 kam­
bariai ant antro aukšto. Krautuvę 
ir 4 kambarius galima užimti dabar 
Matyti galima tarpe 9 ir 4 kasdien.

1700 SO. HALSTED ST.

KAINA $5000
2 aukštų mūrinis, 3, 4 ir 8 kamba­
riai. Cementinis fundamentas. As­
bestos siding, furnasu ir pečium šil­
domas. 2 karų garažas. Išmokėta, 
pajamų $75 į mėnesį.

3811 EMERALD AVE.
YARds 5265.

PARDAVIMUI
2 aukštų mūrinis 2—4 kambarių 

flatai, 1 
36th St.

karo garažas, 832 West 
Kaina $3 500.

BARGENAS
medinis, 3153 So. Halsted 
kambarių flatai ir krau­

si

South

po 6 
karų

2 aukštu
St. 2—6 
tuvė beismente. Turi parduoti 
mėnesį. Kaina $5,000.

2 aukštų medinis 2—4 kambarių 
flatai. 2 karų garažas. 1932 
Union Avė. Kaina $3.500.

GERAS PIRKINYS
3 aukštų mūrinis, 3 flatai 

kambarius, 3 miegamieji, 2 
garažas, pečiais šildomi. 3 aukšte 
flatą galima užimti į 30 dienų.

6241 So. Sangamon St. 
Kaina $9,500.

Mes turime ir daugiau namų par­
davimui. Taipei 6 ir 8 flatų.

JOSEPH M. AZUKAS AND 
EDWARD L. DIXON

REAL ESTATE
3303 SO. LITUANICA AVE. 

Phone YARds 2828.

PELNINGA BUNGALOW. Mūri­
nis naujai išdekoruotas. 5 kamba­
riai su vonia, miegamieji porčiai. 
Uždengti porčiai. Apačioj 4 kamba­
riai. Vonia, purkšlynė, uždengti 
porčiai viršuj. Cabinet virtuvės. 
Ąžuolinės grindys, automotiškas su 
elektra vandens šildytuvas, furna- 
sas. Automotic regulator, sieteliai. 
Stained windov, 20 metų stogas. 
Tnsuliuotas. 2 karu garažas. $14,000. 
Savininkas 5334 Berenice.

<2 AUKŠTU MEDINIS, 5 apart- 
mentai, įskaitant beismentą, 2 ka­
rų mūrinis garažas, pelninga nuo­
savybė. Pašaukite NORMAL 9094. 
Nuo 9:30 ryto iki 6 vakaro.

MUSŲ NAUJASIS OFISAS 
RANDASI 

adresu 2617 WEST 71st STREET

Jeigu jūs turite kokią nuosavybę 
narduoti South West Sidėje, mes 
būsime prirengę maloniai patar­

nauti. Niekas nėra per mažas.

Ateikite ir susipažinkite su 
MR. PUTRIS. 

GROVEHILL 7888.

GLEN ELLYN, ILLINOIS 
Pardavimui 3 kambarių stuba. Vi­
dus dar neužbaigtas. Gražus lotas. 
—40x255. $2950 cash arba išmokėti. 
E. C. STOKBURGER REALTOR 
Crescent Blvd.. Glen Ellyn, HI. 

Glen Ellyn 345.

PARDAVIMUI
5730 So. Ashland Avenue. Pelninga 
nuosavybė. Gera gyva biznio vieta. 
Moderniškas mūrinis namas. 3 fla- 
tai. 1 krautuvė. 1 gana. Kewanee 
stokeris, garu šildomas. Namas už­
ima visa lotą. Paiamų j .metus1 $1.- 
965.00. “Give away price”, tiktai už 
$14,500. Savininkas, 5728 S. Ashland 
Avė., PROspect 5680.

TUOJAUS GALIMA 
UŽIMTI.

Paaukos už $15,000—2 aukštų trijų 
(3) apartmentu mūrinį namą. 5 ir 6 
kambariai ir beismente apartmen- 
tas. Kieto medžio grindys. Karštu 
vandeniu šildomas. Gera transpor- 
tacija. Pajamų $90.00 į mėnesį. Ge­
ros progos turėti darbą artimoj 
apylinkėj dirbtuvėse. Telefonuokite

MR. MUNCIE, SPAULDING 6745.

Kasdien išskiriant šeštadienį ir 
sekmadienį.

KAM REIKIA gero keturflačio 
Chicago Lawn $21,000. South Sidėj 
6 fletai $20 500. S. W. Side gražiau­
sias su kampiniu namu, gerą biznį 
daro. Labai pigiai arba mainys į 
nrivatišką narna. Dadėsime cash, 
jeigu reikės. Teisingas patarnavi­
mas. CHAS. URNICH (Kazys Ur- 
nikas), 2500 W. 63rd St., 2 lubos, 
PROspect 6025.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

Pirk Narna Dabar— 
LAIMĖSI!

5 flatų modemiškas mūrinis namas 
ir garažas, platus lotas, ir stokeris. 
Rendų neša $241.00 į mėnesį, Ran­
dasi prie Kedzie ir 55th St. Kaina 
$26,000.

3 flatų mūrinis namas, 2 po 5 
ir 1—4 kambarių. Mūrinis garažas, 
šilima ir didesnis lotas. Rendų ne­
ša $137.50 į mėnesį. Randasi piie 
75th ir Lafayette Ave. Kaina tiktai 
$12,900.

10 flatų apartmentas, 2 po 5 ir 8 
po 4 kambarius. Rendų neš& $470. 
į mėnesį. Randasi Jackson Parko 
•ir 68th St. Kaina tik $39,500.

4 kamb. namelis, shingles apmuš­
tas. lotas 75x125. Randasi prie 79th 
ir Aus+x* St. Kaina greitam parda­
vimui $4100.

Dėl platesnių informacijų kreip­
kitės pas:

K. X MackeMačiukas
24.39 WEST 69th STREET 

Tel. ’ PROspect 3140.

PARDAVIMUI REZIDENCIJA 
Englewood apylinkėj, medinė ant 
cementinio fundamento, 4 kamba­
rių flatas ir 2 kambariai beismen- 
te. Miegamas porčius, lotas 32 pėdu. 
Viskas moderniška. 941 West 59th 
St. Savininkas.

NUOSAVYBĖ
DOWNER GROVE

2
2 akrai tuščios žemės. $1750.00.

Greitai bus parduota.
akrai tuščios žemės. Vanduo ir 

sewer prieinami. Puikiausioje vie­
tom. Kaina $2 000. Tikras bargenas.

Gražus 60x150 pėdų lotas. Yra 
visi pagerinimai ir išmokėti. 3 blo­
kai nuo transportacijos. $675.00 rei­
kia cash. Telefonas Downers Grove 
2686.

KAMPINIS MŪRINIS 
moderniškas West Sidėje, malonioj 
apylinkėje namas, 7 flatai, 2—6, 
2—4, 3—3 kambarius. Metinių pa­
jamų $3312.00. Moderniškos cabi­
net sinkos, table ton pečiai, elektri- 
kiniai šaldytuvai. Kewanee boileris 
ir stokeris. Savininkas senas ir ser­
ga, 5 N-i metų renda. Dėl informacijų 
gu 514 metų renda. Dėl informacijų 

2236 So. California Ave.

7650-52 S. Eggleston
Moderniškas 9 apartmentu mūrinis 
namas, garu šildomas, stokeris. Už­
laikytas kaip naujas, kaina suma­
žinta iki $31,500. Matykit šiandien.

PAUL SHALON
2532 W. 63rd St. HEMlock 8300.

miegamieji); ąžuoli-

2616 W. 69th Street
Moderniška krautuvė ir 2 flatų mū­
rinis, 4 kambarių (2 miegamieji), 5 
kambarių (3 
niai trimingai, plieno konstrukcija; 
garu šildomas, mūrinis garažas. Pri­
einama kaina.

PAUL SHALON
2532 W. 63rd St. HEMlock 8300.

TUŠČIAS FLATAS 
SU NAMU

5650 W. 63rd PI., mūrinis namas; 
vienas 5 ir 2, po keturis kambarius, 
bungalow stogas, 2 karų mūrinis 
garažas, karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Namas 14 metų senumo, 
parduos arba mainys į didesnį ar­
ba mažesnį namą.
South West Mortgage 

Company
1616 West 51st Street

P ašaukite Adam GROvehill 0300.

BIZNIO 
NUOSAVYBĖ

Krautuvė ir 3 flatai, 3 po 4 kam­
barius. Mūrinis namas su beismen- 
tu ir su viškais. Lysas krautuvei 
baigiasi. Kaina $10,500. Arti 
ir So. Union Avė.

32nd

SOUTH WEST MORTGAGE
1615 W. 51st St. GROvehill

CO.,
0300

PARDAVIMUI NAMAS netoli 
Marquette Parko, 2 flatai po 6-šis 
kambarius, su stogu apdirbti porčiai 
ir apkalti su asbestos. Karštu van­
deniu šildomas, stokeris. 3714 pėdų 
lotas, šaukite savininką HEMlock 
10473.

2 FLATŲ MŪRINIS, 2 karų ga­
ražas. Stokeris ir šildymo įtaisiymai 
3 metų senumo. Pajamų $125.00 į 
mėnesį. 6424 So. Morgan.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4—4. Pe­
čium šildomas. Didelis beismentas. 
Master attic miegruimis. Uždengti 
porčiai. Tuojaus galima užimti 1 
aukštą. 3527 So. Damen. Namie 
pirmadienį.

DIDELIS BARGENAS
Su mažu įmokėjimu nupirksite 5 
flatų mūrinį namą, po 5 kambarius 
visi įtaisymai, garažas, 50 pėdų lo­
tas. Galite iš oro apžiūrėti. 3134-36 
So. Emerald Ave. Dėl susitarimo 
PROspect 1111. Chas Suromskis.

JUSTICE WAY SERVICE
Pirkdami arba parduodami namą 
pasitarkite su manim, aš jums su­
taupysiu nemažai pinigų. Per mane 
visados padarysite pelningesnį ir 
saugesnį dealą. Padarome morgi- 
čius už 4%. Notaras: notarizuoju 
visokius legalinius dokumentus. 
Teisingas patarnavimas. CHAS UR­
NICH (Kazys Urnikas), 2500 West 
63rd St., 2 lubos. PROspect 6025.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

SKERSAI JUSTICE PARK pik­
nikų daržą, netoli arklių kūčių, 2 
flatų medinis ant cementinio fun­
damento ir cementiniu frontu. Ta­
verna su 4 kambarių apartmentu 
užpakaly ir 4 kambarių flatas. 135 
pėdų Archer avė. pakelėj. $18,000. 
M. Zewall, 8100 Archer Ave., Jus­
tice Park, Ill. Willow Springs 1066.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ mūrinis 
2—4, moderniškas frontas. Uždengti 
porčiai. Dideli viškai. 2 karų gara­
žas. Tuoj aus galima užimti. 3046 S. 
Homan. CRAwford 9437.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardav'mui

180 AKRŲ FARMA, 1000 pėdų 
aukščiau jūros lygumos, 2 derliai į 
metus. Louis Walazonis, R. R. 2, 
Bigelow, Ark.

TUOJAUS GALIMA 
UŽIMTI

302 akrų Country Estate PA mylios 
nuo kaimelio; 9 kambarių stuba; 
geriausiame stovyje. Privatus eže­
ras. Yra kiti budinkai; 14 Stanchion 
galvijų barnė, vištininkas, garažas, 
grūdinė, Dvigubas corn crib. Visi 
budinkai gerame stovyje. Virš 240 
akrų dirbamos žemės.

Rašykite:
FRANK C. LaSALLE

LITTLE LAKE FARM 
ALMOND, WIS.

2% AKRŲ
Gražūs miškuoti ir atviri sklypai. 
Upelis, .puikiausia daržams žemė. 
Rašykite .ar telefonuokite Roland 
G. Lueder, Realtor, Wauconda, 
Illinois, Wauconda 2568.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Marshall Field & Co
RESTAURANTS

Dabar samdome 5 
dienom į savaitę.

Receiving Clerks 
Dish Washers 
Bus Boys 
Porters 
Runners
Patyrimas nebūtinas 

jeigu jūs esate nuoširdūs, budrūs, 
atsakomingi ir tikrai domitės no­

riai išmokti darbo prie maisto. 
Pirkiniams nuolaidos privilegija. 

LIGOJE PAŠALPA.
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

LIGOJE PAŠALPA

Dykai valgis ir uniformos 
Trumos darbo valandos 

Savaitėje.

Employment Office
3-ČIAS AUKŠTAS.

State—W ashington
REIKIA

NAKTINIO
SARGO

Geros proga geram žmogui. 
ATSIŠAUKITE

1230 So. Pulaski Rd.
REIKALINGAS DŽENITORIUS, 

suprantantis darbą apie namus. Pa­
gyvenimas, valgis ir užmokestis.

3738 So. Halsted St.

REIKIA
DARBININKŲ
87c. į valandą

40 valandų į savaitę
25 iki 50 metų amžiaus 

Bendras laiberių darbas ir trucking 
1345 So. Damen Ave.

REIKIA 
DARBININKŲ 

Medžio apdirbimo dirbtuvėje 
Kreipkitės 

WRIGHTWOOD
MANUFACTURING CO.

2248 W. Kinzie St.

Reikalingas
DŽENITORIUS

5

PRIŽIŪRĖTI VALYMO DARBUS 
OFISŲ TROBESYJE. 

West Sidėje. 
darbo valandos į naktį 

nuo 
vakaro iki 1 vai. ryto. 

Amžius nesvarbu.
PASTOVUS DARBAS.

8

Telefonas:
RANdolph 2828

REIKIA ENAMEL BAKERS ir 
sprayers. Geras mokestis ir geros 
darbo sąlygos. Pastovus darbas. 
4101 W. Parker Avenue.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 
WORKROOMS

CUSTOĄL SHIRT MAKERS 
SINGLE NEEDLE OPERATORS 

LEATHER STAMPERS

Gr

Patyrusių reikalaujame
Trumpos darbo valandos.

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
20% nuolaida pirkiniams patiems 

ir jūsų šeimynai.
Sveikatos apsauga iš mūsų 

MEDICAL BUREAU
upinė gyvybės ir ligoninės ap- 
drauda. Pensija po 65 metu?

ATSIŠAUKITE:

Employment Office 
3-čias aukštas. 

STATE & WASHINGTON.

Reikia
PORTERIŲ

Keleto vyrų dienų ir naktų darbui. 
Patyrusių pageidaujame.

SOC i valandą.
Geros darbo sąlygos. 

Liberali nuolai pirkiniams. 
Nuolatinis darba, jeigu esat tinkami 

EMPLOYMENT OFFICE 
8-tas aukštas.

MAURICE L.
ROTHSCHILD
STATE AT JACKSON.

KELINIU SIUVYKLA 
Ieško Darbininkų
Šviesi, oringa dirbtuve.

Mokame aukščiausias kainas už dar­
bą apskritus metus.

KIŠENIAI 34c ir aukščiau.
Piecers, joiners ir kitiems darbinin­
kams proporcingai aukštas mokestis 
Visa korespondencija pilnai galima 
pasitikėti. Mes ateisime į jūsų na­
mus ir suteiksime pilnas smulk­
menas ir pilnai susitarsime.

Box 2894
1739 So. Halsted St.
(Atsiliepkite anglų kalba)

ENAMEL BAKERS and sprayers 
reikia. Geras mokestis ir geros dar­
bo sąlygos. Pastovus darbas. 4101 
West Parker Avenue.

GELEŽIES LAUŽO YARDUI rei­
kia shearman pagelbininkas ir vie­
no yard man. Geras mokestis.

2200 N. DOMINICK.

CARPENTER AND 
MAINTENANCE MAN 

5% darbo dienos į sąvaitę. 
GERAS MOKESTIS 

AVENUE HOTEL 
5017 Prairie Avenue.

REIKIA SHEET METAL darbi­
ninku. Patyrusiu. Darbas viduje.

1753 W. Lake Street.

REIKIA
KRIAUČIAUS

Patyrusio bushelman. Geras mokes­
tis. 305 So. Plymouth Ct.

REIKIA DIE CASTERS
Mes išlavinsime. Bonus sistema. 50 
valandų darbo savaitė. Pastovus 
darbas. Mr. Lundahl, Chicago Die 
Casting Mfg. Co., 2510 W. Monroe.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių
REIKIA KALNIERIŲ siuvėjų— 

rankomis siūti; vvrų kautai. Geras 
mokestis. 19 So. Wells, Rooms 1209 fe

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

JAUNA PORA be vaikų nori 
renduoti trijų arba keturių kam­
barių flatą arba apartmentą. Pa­
geidaujame Brighton arba Marquet­
te Parke. Geras atlyginimas, šau­
kite bile kada.

GROVEHILL 4677.

REIKALINGI 4 ar 3 kambariai 
su šiluma arba be šilumos dėl dvie­
jų augusių žmonių, bile kokioj ko­
lonijoj. Mokestis užtikrintas. Šau­
kite LAFayette 3624.

REIKIA 4 arba 5 kambarių su 
šilima dėl 3 suaugusių žmonių.

HEMLOCK 10473.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
. Gyvenimui Kambariai

FORNIŠIUOTAS miegamasis 
kambarys, light housekeeping po­
rai arba dviejų merginų. 3356 So. 
Wood St. LAFayette 6027.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

KRAUSTOME TIKTAI 
Į KITUS MIESTUS
Mūsų patarnavimu 

galite pasitikėti
J. MARTIN

3216 So. Halsted St.
YARds 4370

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St

EXPERIENCED
WOMEN

Needed
In

INDUSTRIAL
FEEDING
Full Time 

Cafeteria Work 
or 

Partime

Positions are 
available 

for 
WAITRESSES

Pleasant -congenial 
surroundings

GOOD STARTING 
RATES.
Apply

WESTERN
ELECTRIC

23rd Pl. & Cicero Ave

IŠMINTINGOS MERGINOS 
NORI DIRBTI PAS

MOTOROLA
Geriausias

RADIO
Darbas Mieste

Pradeda dirbti už 83c.
Patyrusios gauna 94c- 
Automatiškas algos 

pakėlimas iki

*1.04

4543 W. Augusta Blvd
t

RANKOMIS DARBAS IR PRIE 
MAŠINŲ

Paper and plastics. Punch press 
operators. Hand lettering. Hand 
gluing. Mažos automatiškos maši­
nos. Švari dirbtuvė ir malonus dar­
bas. Geras mokestis ir nuolatinis 
darbas.

Matykite DEAN

TABLET & TICKET CO
1021 West Adams Street.

Reikia VEITERKŲ 
Prie counter darbo. 
GERAS MOKESTIS

Tipsai. Sekmadienį ir šventadienį 
arba naktimis nereikia dirbti.

MARKET LUNCHEONETTE 
1427 So. Racine Avenue.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

NOTICE!
Summer is just 

around the corner

BE COMFORTABLE WHILE 
YOU EARN

WORK NEAR YOUR
HOME 

in a 
MODERN AIR 
CONDITIONED 

PLANT
WE NEED WOMEN 

to do
LIGHT ASSEMBLY 

WORK
ROTATING SHIFTS 

OR
3 P. M. — 11 P. M.

or
11 P. M. — 7 A. M. 

only

APPLY NOW 
GATE No. 1

EMPLOYMENT OFFICE 
WEST END 

ADMINISTRATION BLDG.

Western Electric Co
5555 ARCHER AVĖ 

(Cicero and Archer Avės.) 
HOURS:

8:15 A. M. — 5 P. M.

16—30 Years

PERMANENT 
JOBS

Wrappers, 
Assemblers

DAY SHIFT ONLY

BONUS
FREE INSURANCE 
SICK BENEFITS 
PROFIT SHARING 
PAID VACATION
Piece work or hourly 

with raises.

WESTERN SHADE 
CLOTH CO.

2112 So. Jefferson St

REIKIA
MERGINŲ 

ir — 
MOTERŲ

Lengvas packing housę darbas. Pa­
tyrimas nebūtinas. Geras mokestis. 
Nuolatinis darbas. South Side. Pri­
vilegija pirkti mėsą urmo kaina. 

ATSIŠAUKITE ŠIANDIEN.
ILLINOIS MEAT CO.

3939 Wallace St.
REIKIA

MERGINU IR 
MOTERŲ

PUNCH PRESS OPERATORS 
MACHINE OPERATORS 

PAKUOTOJŲ.
88!4c. į valandą

Minimum pradžioje. 40 valandos.

AMERICAN CAN CO
1834 CLYBOURN AVE. 

Telefonas Michigan 6326.
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NEREIKIA LAUKTI
Miklios geležinės blinds (užlaidos) 

Sandėlis turi visokias mietas 
49c. ketvirtainė pėda

Išmieruojame ir užkabiname dykai. 
Užlaidas nuo saulės padarome 

pagal užsakymus.
Išmieruojame ir įdedame dykai

HEMlock 3200
__ir _

OLYmpic 4006
BRABEC DEPT. 

2001 West 51st
Atidarą ketvirtadienį ir šeštadienį 

vakarais iki

STORE 
Street

9:30.

VALYMO DARBAS. 3 dienas į 
savaitę. 3 suaugę. Geras mokestis. 

4121 W. Madison St.—krautuvė.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

į Reikalinga moteris 18—35 metų 
I amžiaus dirbti gut string dirb- 
I tuvėje. 80c. i vai. pradžioje, 1% I 
! mokesčio už virš 40 valandų.

H. E. WILLS & CO.
I 1047 West 47th St. I

REIKALINGA PATYRUSI vei- 
terka. Ge^as darbas. Alga $30.00 į 
savaite Kreipkitės telefonu CALu- 
met 6122. Po 9:00 vai. vakaro.

NAMAI BE MOTINOS. Reikalin­
ga moteris prižiūrėti namus ir 2 
vaikus. Duoda pragyvenimą ir mo­
kestis. Praneškite laišku. Box 2895, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

REIKIA DRABUŽIŲ inspekto­
riaus. Taingi rankomis prosytoių 
merginu. Geras mokestis. PAR­
NELL CLEANERS, 510 W. 31st St.

REIKTA
DŽENITORKŲ

Labai aukštas mokestis.
Madison Terminal Bldg.

Matvkite MR. JENSEN
9 SO. CLINTON ST.

REIKALINGA JAUNA, patikima 
mergina dirbti bendrą stubos dar­
bą. Privatus kambarys. $20.00. Sek­
madienį laisva. Maža šeima. FAIr- 
fax 8481.

Bendras Stubos Darbas 
4 darbo dienos savaitėle. 
Tampos darbo valandos.
Geras mokestis 

Rogers Park 6252.
BUSINESS-CHANCES 

Biznio Progos
PARDAVIMUI gaso stotis, 3 pom­

pos, su Bar-B-Q, gražus mūrinis 
namas, apie 4 akrai žemės, pusė ak­
ro gražaus'sodo- P/2 mylios šioj pu­
sėj Michigan City .nrie U. S. 12 ke­
lio. Priežastis nardavimo partnerių 
nesutikimas. Tel. Michigan Citv 
2983-2. PORKY’S BAR-B.-Q PIT 

U. S. 12, Dunes Highway

PARDUODU BATU taisymui ma­
šinas ir įrankius. 3612 So. Halsted 
St. Tel. YARDS 4386.

PARDAVIMUI BATŲ TAISYMO 
ŠAPA. Išdirbtas biznis per 10 metų. 
Gera vieta geram žmogui. 1 metų 
leasas. 6355 S. KEDZIE AVĖ.

PARDAVIMUI MĖSOS marketas 
ir grosernė su namu. 4430 West 
60th Street.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
REFRIGERATORIAI. SKALBIA­

MOS MAŠINOS. Vacuum Cleaners, 
pataisomi visokių išdirbysčių. Ga­
rantuojame Greitai patarnaujame.

PROSPECT 1102

ELECTRIC REFRIGERATOR
Geram stovy, 414 kubiškų pėdų; 

kaina $65.00. Yards 7735, 4426 So. 
Artesian Ave.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų

CHICAGOS ŽINIOS |
Moteris Žuvo Ant 
Geležinkelio, 
Vyras Suimtas

Ford Hollis Ashcraft, 38 me­
tų, 3240 Ezra avenue, Zion, ir 
jo moteris Lucille, 38 metų, au­
tomobiliu užvažiavo ant gele­
žinkelio ir sustojo.

Tuo tarpu pasirodė atvažiuo­
jąs traukinys. Vyras iššoko iš 
mašinos ir išliko gyvas. Mote­
ris pasiliko mašinoj ir žuvo.

Klausinėjamas, vyras vėliau 
aiškino tokį dalyką: jis su mo- 
teria nekaip sugyveno, paga­
liau nutarė, kad geriau bus 
abiems mirti. Taigi užvažiavo 
ant geležinkelio, kad traukinys 
juos abudu užmuštų. Bet kai 
pasirodė atvažiuojantis trauki­
nys, jis susijaudino ir iššoko 
iš mašinos, ragindamas ir žmo­
ną taipgi išlipti. Ji tačiau pa­
siliko mašinoje ir buvo užmuš­
ta.

Policija ir prokuratūra tyri­
nėja įvykį ir laiko suėmusi Vy­
rą.

Nelaimė įvyko Zion mieste, 
prie 21 gatvės, kur yra praves­
ti North Western geležinkelio 
bėgiai.
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